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porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Rok 1943 w ocenie Angfosasów. 200 rozbitków no Azorach.
Lizbona, 4 stycznia. Według informacyj 

dzienników w Ponta Delgnda na Azorach 
do portu o tej samej nazwie przybyły dwa 
angielskie kontrtorpedowce oraz korweta, 
na których pokładzie znajdowało się prze
szło 200 marynarzy-rozbitków. Rozbitkowie 
ci pochodzą z angielskich statków i pozo- 
atającyoh na służbie angielskiej, zatopio
nych na Atlantyku.

Niemcy sq silne i dobrze oszańcowane w europejskiej fortecy.
Kraków, 4 stycznia. W  Jednem z ostatnich 

•prawozdań rady gospodarczej Stanów 
Zjednoczonych znajduje się następujący 
ustęp: „Niemcy są pod względem gospodar
czym tak potężnym czynnikiem, że jest 
nleprawdopodobnem, aby doszło tam do 
załamania. Japonja wzbogaciła się w su
rowce i posiada obecnie silną pozycję go
spodarczą".

Oto słowa, które określają pod wzglę
dem gospodarczym sytuację państw  osi, a  
k tóre napisano po szczegółowem zbadaniu 
tych spraw. Również kierownik rady go
spodarczej USA Perkins niewiele sobie o- 
bieonje z bombardowania lotniczego Rze
szy. twierdzi bowiem, że

produkcja w Niemczech odbywać się 
będzie mimo bombardowania zupełnie 

planowo.
Jeśli chodzi o stronę aprowizacji, to ame
rykańskie czynniki stwierdzają, i i  jest o- 
na lepsza, jak  w roku 1917.

Cieknwem jest również, jeśli chodzi o o- 
oenę sytuacja, to co powiedział m inister 
kanadyjski Mackenzy King w swojem no- 
worocznem orędziu do ludności, a  miano
wicie: , —JŁiaiśa

„Muslmy być gotowi ponieść elężklo 
straty, a znajdujące się Jeszcze przed 
nami walki będą daleko trudniejsze 
i według wszelkiego prawdopodobień
stwa dłużej trwające, niż ktokolwiek 

z nas może sobie wyobrazić**.
W artykule noworocznym wyraża się 

również londyńskie „Daily Mail" w sposób 
następujący: Z wyjątkiem  dwóch ostatnich 
miesięcy, był rok 1942 niekorzystny dla n ■.

Nieprzyjaciel Jest w dalszym ciągu do
brze oszańcowany w swojej europejskiej 
fortecy I pozostał w dalszym ciągu bar

dzo poważnym przeciwnikiem.
Ofensywy sowieckie nie wprowadziły do
tychczas zasadniczych zmian w ogólnej stra- 
fcgicznej sytuacji. Przeciwnie, trudności do
ż

De Gaulle nie pojedzie
do Waszyngtonu.

Genewa, 4 stycznia. „Daily Ezprews" do
wiaduje eię od korespondenta amerykan; 
ekiego w Waszyngtonie, jakoby dzienniki 
urzędowe w W aszyngtonie nie były dokła
dnie poinformowane co do tego, czy do 
Gaulle uzna generała Girauda. Narazie wi; 
żyta de Ganlle*a nie byłaby pożądana i 
mogłaby się przyczynić do powikłań w o- 
becnej sytuacji.

Giraud podlega Rooseyeltowl.
Genewa, 4 stycznia. Reuter komunikuje 

rozkaz dzienny generała Girauda, w któ
rym  ten mówi, i i  prezydent Roosevelt 
prosi! go o przekazanie życzeń pomyślno
ści silom zbrojnym, znajdującym się pod 
jego komendą. vV swój odpowiedzi zapew
nił Giraud, że tradycyjna przyjaźń między 
Stanam i Zjednoczę nemi a Francją, oraz 
współpraca z naszymi aljantam i muszą do
prowadzić do sukcesu.

Odbudowa portów na Jawie.
Tokio, 4 stycznia. Wszelkie urządzenia 

portowe, na Jawie uczyniono w tzybklem  
tempie zdolnemi do użytku, zaś zatopione 
okręty wydobyto na powierzchnię | uru
chomiono. Dziennik „Yonnuri Hoczi“ in
formuje, że wydane w swoim czasie oświad
czenie wrogów, jakoby porty, jaw ajskie 
były na przeciąg dwóch lat niezdolne do 
użytku, nie zgadza się z prawdą. Wiado
mość tę zaczerpnął dziennik ze sprawozda
nia, nadesłanego z Dżaskarty (Batawja). 
Równocześnie wykonany został na wielką 
skalę zakrojony projekt budowy okrętów 
pod nadzorem japońskich rzeczoznawców. 
W ykonano już kilka okrętów z m a te ra 
ców pochodzących m  zdobyesy wojennej.

wozowe sta ją  się z dnia na dzień większe 
dla Sowietów, a to samo odnosi się do sy
tuacji S-mej arm ji brytyjskiej w Libji.

W radjo londyóskiem usłyszeliśmy na
stępująco zdanie: „Musimy o tern pamiętać, 
ze nieprzyjaciel znajduje się w bardzo sil
nej sytuacji i że oczekują nas niezwykle 
zadania**. A następnie kontynuował spea
ker swoje przemówienie w ten sposób: 
„Prawdojwdobnie większość z nas obrzydzi
ła sobie już wyrażenie „odmiana sraesęścia 
wojennego**. Raz na miesiąo odmieniało się 
to szczęście, zacząwszy od roku 1940, gdyby 
się chciało wierzyć optymistom, używają
cym tego wyrażenia. Zawsze jednak za
przeczały wypadki ternu zwrotowi — a  ta 
wielka zmiana okazywała się tylko w a
lem intermezzo"*.

Ponad wszystkleml Jednak niebezpie
czeństwami góruje ciągle groźba łodzi pod
wodnych, o których wyraża się korespon
dent dla spraw floty dziennika „Dallly He. 
raJd" w ten sposób: „Muslmy przygotować

i,Daily Bxpress“  o nowym roku.
Genewa, 4 stycznia. Z okazji Nowego Ro

ku, publikuje londyński dziennik „Daily  
Eapress** artykuł, analizujący sytuację 
wojskową, w którym stwierdza m. In.: „Ar- 
mja niemiecka stoi w dalszym ciągu na 
kontynencie europejskim, podczas gdy ol
brzymie zakłady zbrojeniowe na obszarze 
Ruhry, w Czechach I Morawach oraz we 
Francji zaopatrują tę wielką armję we 
wszystko, co Jest je j potrzebne. Przy pro
dukcji tego sprzętu wojennego zatrudnione 
są miljony najlepszych robotników facho
wych, Ani żołnierz angielski w Tunisie, 
ani żołnierz sowiecki z pod Stalingradu 
nie byliby w stanie przyznać, że siła opo
ru  arm ji niemieckiej ucierpiała choćby 
tylko na jednym punkcie długiego frontu.

Straszno powódź w dorzeczu rzeki Ohio
Sztokholm, 4 stycznia. Jak wynika z de

peszy „United Press" z Plttsburga opubli
kowanej na łamach „Nya Dagllgt Allehan- 
da“ katastrofalna klęska powodzi w do
rzeczu rzeki Ohio zniewoliła władze stanu 
Pensylwanja do wydania zarządzenia sypa
nia wałów ochronnych w okolicach miast 
togo stanu.

Mieszkańcy niżej położonych obszarów 
opuścili wraz z mieniem rwo sadyby, uda
jąc się w bezpieczne miejsca. Stan wody 
na rzece Ohio I Susąuebanna stale się pod
nosi. Podobnie wzrasta stan wody na rze
ce Williamste na terenie stanu Oregon — 
gdzie również tysiące mieszkańców musia- 
ło opuścić domy i gospodarstwa. Centrum 
klęski powodzi rozciąga się wzdłuż rzeki 
Ohio od Pittsburga ku południowi. W  o-

Zm iany w dyplom acji.
Berlin, 4 stycznia. W  ramach ogólnych 

zmian osobowych w zagranicznej służbie 
politycznej Rzeszy, FOhrer na wniosek ml* 
nlstra spraw zagranicznych Rzeszy von 
Rlbbentropa z dniem 1 stycznia 1943 roku 
powołał do Innej służby w ministerstwie 
spraw zagranicznych dotychczasowego am
basadora w Madrycie von Stohrera, amba
sadora w Tokio Otta 1 posła księcia zu 
Wied w Sztokholmie.

Niemieckim ambasadorem w Madrycie 
został mianowany ambasador son Moltko, 
przydzielony ostatnio do m inisterstw a 
spraw zagranicznych Rzeszy, ambasadorem! 
niemieckim w Tokio został ambasador 
Stahmer, dotychczasowy ambasador nie
miecki w Nnnkinie. zaś posłem niemieckim 
w Sztokholmie poseł Thomeen, oatatmlo

się na wzmożoną jeszcze akcję (łodzi pod
wodnych) | na wzrośnięcie strat. Nieprzy
jaciel wie, że wszystkie drogi na oceanach 
zapełnione są rezerwami okrętowemi, sto- 
jąoemi do dyspozycji zjednoczonych naro
dów**. Wyciągn on z tego wniosek, że skoro 
łodzie podwodne Niemiec m ają tyle celów, 
to ataki ich prędzej czy później muszą być 
ukoronowane sukcesem.

Sprawami walki morskiej zajął się też 
fachowiec, pewien wiceadmirał, w liście do 
dziennika „Daily Telegraph". Pisze on n a
stępująco: „Wszystkie nasze metody zwal
czania łodzi podwodnych, a więc czy to a- 
takl sIC nadmorskich czy też lotnictwa Jak 
bomby wodne, ogień granatów, albo toż In
ne nie uczyniły żadnego wrażenia na ło
dziach podwodnych nieprzyjaciela, ani też 
nie przeszkodziły jego okrętom w transpor
towaniu cennych materjalow". _  Reasumu- 
jąo te wszystkie głosy widać, że rok 1948 
w ocenie anglosasów nie posiada zbyt po
godnego oblicza.

Wszezególnośei te wojska, które powróciły 
z improzy pod Dieppe do Anglji, na każ
dym kroku podkreślały swoje przeko
nanie, że w system ie obronnym zachód" 
niej Europy niema jakiejś możliwosoi 
przeniknięcia się, dającej się łatwo poko
nać. Nikt, kto jest wtajemniczony z tak
tyką wojny morskiej po stronie anglo- 
amerykańskiej, nie może dziś stwierdzić 
z czystem sumieniem, że niebezpieczeństwo 
łodzi podwodnych zostało pokonane. Jed- 
nom słowem — kończy dziennik angiel
ski — nie istnieje jakaś prosta droga, pro
wadząca do zwycięstwa. O załamaniu się 
ducha niemieckiego niema co marzyć. Je 
żeli chce się wywalczyć ostateczne zwycię
stwo,. musi się najpierw pokonać arm je 
niemieckie .

kollcy miejscowości Wheollng na tsrenle 
zachodniej WirginJl około 22.000 domów 
podmyła woda wezbranej rzeki. Dalej na 
południe, wzdłuż biegu rzeki ułożono bary
kady z worków wypełnionych piaskiem — 
aby w ten sposób uchronić okolicę przed 
spodziewaną klęską powodzi. Ostatnio po
czyniono przygotowania do ewakuacji c«n- 
trów handlowych, położonych w dolnym 
biegu, rzeki Ohio, jeśli nie udałoby się 
zmniejszyć skutków powodzi.

Według wiadomości podanej przsz dzien
nik „Afton Tldnlngen" przeszło 17.500 o* 
sób na terenie stanu Ohio, zachodnia P«n- 
syłwanja I zachodnia W irginia znalazło się 
baz dachu nad głową wskutek katastrofy 
powodziowej. Szkody Jakie wyrządziła po
wódź sięgają kilku mlljonów dolarów.

niemiecki przedstawiciel dyplomatyczny w 
Waszyngtonie. Kierownictwo am basady 
niemieekicp w Nankinie, aż do ohwili za
mianowania nowego ambasadora obejmuje 
w charakterze przedstawiciela dyplomaty
cznego poseł Erich Kordt, dotychczasowy 
radca ambasady przy ambasadzie niemiec
kiej w Tokio. ______

Zgon b. ministra spraw zagrań.
Rzym, 4 stycznia. Agencja Stefami dowia

duje się z Buenos Aires o zgonie b. brazy
lijskiego m nistra spraw zagranicznych, dr. 
Apranie de Mello Franco. Liczył on 79
IaWu

Zaginiona poczta brytyjska.
Genewa, 3 stycznia. B rytyjski pocoinistrz 

generalny podał do wiadomości, według 
doniesień „Timosa“, nowo stra ty  pocztowo, 
spowodowane działaniami wojennemu. Na 
podstawie dych danych w okresie czasu 
pomiędzy 6 - 20 pnźdasierąikn 1942 r. zaginęły 
listy i druki, nadane w Wielkiej B rytnnjl 
do Wybrzeża Złotego, Wybrzeża Kości Sło
niowej i Togo. Toeamo odnosi się di/przc- 
sylek pocztowych zwrotnych, przcyuaezo- 
nych de Kongo belgijskiego, francuskiej 
Afryki równikowej, Arabji Saudzkiej, Sy- 
r ji, Turcji, Egiptu, Palestyny i Transjor- 
danji, a nadanych na pocztę w Anglji po
m iędzy 4—12 października 1942 r„ względ
nie pomiędzy 14—19 października 1942 r. 
Listy, druki i pakiety, które wpłynęły 
z Mauricius do Anglji pomiędzy 5—20 paź
dziernika 1942 r„ również nie dotarły do 
swego celu.

Zamieszanie w afrykańskim
obozie aljantów.

Sztokholm, 4 stycznia. Biuro Reutera 
przyniosło w sobotę wieczorom no ozoło- 
wem miejscu wiadomość o oświadczeniu 
de GaulICa, z którego wynika, Iż zamiesza
nie na terenie Afryk! północnej I we tran- 
cusklch posiadłościach zachodnlo-afrykoń- 
sklch stale wzrasta.

Przyczyna tego faktu tkwi w tera, iż od
działy de Gaulle‘a  nie są na tych terenach 
oficjalnie reprezentowane. Jodynom wyj
ściom z sytuacji byłoby kreowanie prowi
zorycznej władzy centralnej na wszystkich 
zamorskich terytoriach francuskich. De 
Gaullo miał wyrazie oplnję, i i  sytuacja nie 
cierpi zwłoki i ponoć jeszcze w dniu 25 
grudnia ub. roku zaproponował Giraud*owi 
•potkanie na francuskich terytorjach kolo
nialnych.

Japońskie bomby na Kalkutę.
Genewa, 4 stycznia. Japoński, ataki bom

bowe na Kalkutę, Jak donosi „Manchester 
Guardian" z Nowych Delhi, stanowiły zu
pełną niespodziankę.

Koła angielskie w Bombaju odczuły je 
jako bardzo nieprzyjemny wstrząs, które
go skutki niewątpliwie jeszcze się ujawnią. 
„Daily Herald" przynosi od swojego ko
respondenta indyjskiego wiadomość, że 
kupcy w Kąlkucie po każdym japońskim 
ataku powietrznym zamykają zwyczajnie 
swojej sklepy na przeciąg najbliższych 24 
godzin.

Ambasador japoński
u Wangczingweja.

Szanghaj, 4 stycznia. Agencja Domei do
wiaduje się z Nankinu o w zyole japoń
skiego ambasadora Szigetmitou, złożonej 
w sobotę przed południem prezydentowi 
Waiigczingwojowi. Po złożeniu życzeń tto- 
woroeenych, obaj mężowie etanu odbyli go. 
dzinną rozmowę.

Nalot japoński na Yuangan.
Nankln, 4 stycznia. Silny zespół kombi

nowanych samolotów japońskich, składają
cy się z . sztafet bombowców I myśliwców, 
dokonał uwieńczonego powodzeniem ataku 
na Yuangan. na taranie prowincji Fuklen, 
leżącego w odległości 200 km na zachód ort 
Fuczau. Według informacyj wydziału p ra
sowego ekspedycyjnej arm ji japońskiej 
w Chinach, atak przeprowadzono w dniu 
2 stycznia b. r. Zdemolowano, względnie 
podpalono mngazyny mnterjałów pędnych, 
skłndy amunicyjne, parki mnterjałówe, 
oraz fabryki zarówno w mieście, jak l 
okolicy. Cały zespól powrócił bez stra t 
w ludziach i m aterjale do swej bazy wy
padowej-

♦
Departament marynarki Stanów Zjednoczonych, 

według doniesienia biura Reutera, zakomuniko
wał w sobotę, śe łodzie podwodne storpedowały 
w grudniu na Atlantyku koło północnego wybrze
ża południowej Ameryki dwa brytyjskie statki 
handlowe,
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Włoskie komunikaty wojenne.
Rzym, 3 stycznia. Wloslki koaaunikat wo- 

jewuy z 2 stycznia brzmi:
Głowna kwatera ©ił zbrojnych komu 

iukuje:
Na frc«#eie Syrty włoski© samoloty my

śliwskie i bojowe zaatakowały wysunięta 
oddziały brytyjskie i skupienia pojazdów 
mechanicznych. Myśliwe© niemiecki© ze
strzeliły w walce powietrznej 3 samoloty.

Na terenie Tunisu, po uwieńczonym po
wodzeniem lokalnym wypadzie, nasze woj
ska osiągnęły ważno taktycznie stanowiska. 
,W przebiegu ożywionych walk powietrz
nych niemieckie myśliwe© zniszczyły sześć 
samolotów nieprzyjacielskich, dalszy samo, 
lat został trafiony przez obronę przeciwlot
niczą w Sfax i si>adł na ziemię.

Formacje niemiecki© rozwijały ponowni© 
działalność przeciwko statkom anglo-ame- 
rykańskim na wodach algierskich. Kilka 
parowców handlowych i kilka jednostek 
floty Wojennej ciężko uszkodzono. Forma
cje lotnictwa włoskiego obrzuciły bomba
mi objekty wojskowe wyspy Malty- Nie
przyjaciel dokonał nalotu ub. nocy na 
Palermo. Powstałe szkody nie są ciczkle. 
Dotychczas stwierdzono 6 zabitych i  4-ch 
rannych.

Rzym. 4 stycania. Włoski komunikat 
Jenny a niedzieli dnia 3 stycznia brzmi na
stępująco:

Główna kwatera sil zbrojnych komunl-
jrni(y

Nieprzyjacielskie jednostki, pancerne
w rejonie Syrty ponownie i skutecznie 
ostrzeliwano ogniem artylertyjsktan.

Nieprzyjacielski© wypady w Fezzan roz
biły się deięki zaoiętymu oporowi naszych 
dzielnych załóg, wspieranych WH-ez stacjo
nowane w Saharze oddziały lotnicze.

Na odcinku Tunisu osiągnęły oddziały 
osi w ożywionych starciach nowo korzyści 
terenowe. P w  tej okazjiM obyly ono dwa 
czołgi i około 10-cin amerykańskich strzel- 
ców spadochronowych wzięły do niewoli.

Dzień ten znamienny był ożywioną akcją 
lotnictwa W wałkach powietrznych ze
strzelono 22 samoloty nieprzyjacielskie.

Naloty angielskich 1 amerykańskich sa
molotów na różne miejscowości w Tunisie 
pociągnęły za sobą nieznaczne, szkody. 
Wśród pacjentów szpitala w miejscowości 
Gabee zanotowano siedmiu zabitych i dwu
dziestu rannych.

Dworzec kolei murmańskie)
zbombardowany.

Boriln, 4 stycznia Na transie aesanu Lo
dowatego niemiecki* samoloty nurków© do
konały dnia 1 stycznia przedpołudniem ata
ków bombowych na Jeden « dworców kolol 
murmańskie].

Trafiono kilku celnemi bombami tory na 
dworcu towarowym, ciężko uszkodzono lo
komotywę, stojącą pod Parą i zniszczono 
kilka wagonów towarowych. Celnie zrzu
cona bomba zniszczyła budynek stacyjny. 
Samoloty burzące zbombardowały dworzec 
w Kaędalakcza 1 spowodowały celnemi 
trafieniami wielkie ©pustoszenia.

Bulgarja przy boku mocarstw 
osi.

Sofia, 4 stycznia. Prezydent Sobramią, 
Klawof w swoich uwagach noworocznych 
stwierdaa. żo naród bułgarski reprezentuję 
pogląd, iż sojusz Anglosasów z Sowietami 
urąga wszelkiemu poczuciu moralnemu. 
Miejsce narodu bułgarskiego nie będzie ni
gdy’ po tej stronie. Ideał zjednoczenia na
rodu bułgarskiego został urzeczywistniony 
przed rokiem dzięki wypróbowanemu bra
terstwu broni po stroni© narodu mami©©' 
kiego i włoskiego.

Styczeń miesiąc kolęd
Kraków, 4 stycznia. Leży przed nami dość 

upora książka, zatytułowana „Pastorałki 
i  kolędy", wydana lat temu równe sto 
u drukarza krakowskiego Stanisława Cie
szkowskiego. W tytuł© widnieje zaatrzeże-

8 ja, ż© zawarte w niej „piosnki Wesołe Lu- 
u‘; w kościołach nie powinny być śpiewa
ne, Autor, po wydaniu śpiewnika kościel

nego, zajął się podobnież inneini melodja- 
mi. chcąc ie uchronić od zatonięcia w nie
pamięci. Mimo uwagi, żo pleśni te nie po
winny być śpiewane w domach bożych, 
kilka z nich, jak np. „Lulajże Jęzuniu" roz
brzmiewają w kościołach i me „budzą zgor
szenia".

Życie domowe Ojców naszych podobno 
byto do życia patrjarcbalnego. Nie znano 
wówczas redut, bajów ani... dancihffńw, 
zato odwiedziny familijne i sąsiedzki© 
zwłaszcza koło liożego Narodzenia i w sty- 
czniu bywały najswobodniejszą zab“F'J- 
Wówczas poijcznu długich wieczorów Śpie
wano kolędy i pastorałki, dla których 
sakowi© betlejemscy byli wzorom do two
rzenia rozmaltyeh tekstów. Pastorałki 
wyraz dziś prawi© nieznany —• pochodzi on 
francuskiego „Pastourolle", śpiewanki, w 
rodzaju naszej piosenki „Stoi ułan na pi
kiecie", U nas pastorałki były także i ro; 
dzajein dramatów odgrywanych. a w«#l 
śpiewanych przez dwie lub kilka osób, kto- 
re opiewały rozmaite przygody, ubóstwo, 
dary i radość naszych pastuszków z racji 
narodzenia Chrystusa i to nie przez be- 
tlejemsklcu. lecz przez naszych pasterzy, 

Nie trzeba było więcej, aby sie śpiewa
kom nasunęła myśl o pasterzach, a earai 
znalazła twórcza fantazja trzody, WUJU,

Zatopiono cztery parowce konwoju aljanckiego.
Berlin, 3 stycznia. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej 
kwatery FUhrora w dniu 2 stycznia.

Wo wschodnim Kaukazie ollns formacje 
nieprzyjacielskiej piechoty I czołgów pró
bowały przełamać nasze linje. Wszystkie 
ataki odparto wśród strat przeciwnika. — 
Zniszczono 29 czołgów.

Również w rejonie Donu, w toku ciężkich 
walk załamały się ponowione ataki nie
przyjaciela. Wojska niemieckie w skutecz
nych kontratakach wyparły nieprzyjaciela, 
rozbiły Jedną nieprzyjacielską brygadę 
pancerną I zniszczyły przytem 39 czołgów 
i 14 dział.

Załoga punktu oparcia W ielkie Łuki w 
zaciętym oporze odrzuciła nieustannie po
wtarzane ataki bolszewików. W  rejonie 
Rżewa w czasie od 23 listopada do 31 gru
dnia 1942 roku wzięto 8.500 jeńców I zni
szczono, zdobyto, albo uczyniono niezdoi- 
neml do manewrowania 1.910 czołgów, a 582 
działa zdobyto względnie zniszczono.

Ataki nieprzyjacielskie na południowy 
wschód od Jeziora llmeń załamały tlę w o- 
gnłu obronnym wojok niemieckich. Bolsze
wicy otrącili przytem 12 czołgów.

Na fronele oceanu Lodowatego samoloty 
nurkowe I niszczycielskie bombardowały 
urządzenia kolei murmańskiej i pomieszcze
nia wojskowa na zachód od zatoki Kande
la keza.

Formacjo szybkich niemieckich samolo
tów bojowych podczas niespodziewanych 
ataków, przeprowadzonych z nieznaczne! 
wysokości, zniszczyły w Afryce północnej 
liczne pojazdy mechaniczne. Towarzyszące

Wielkie straty bolszewików w czołgach
Berlin, 4 stycznia. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych donosi z głów
nej kwatery FUhrora w dniu 3 stycznia:

W  rejonie Donu trw aja zacięte walki o- 
bronne. Na całym froncie nieprzyjaciel 
został odparty I stracił 38 czołgów. Pod
czas tych walk odznaczyła się szczególnie 
szósta dywizja pancerna.

Podczas własnej skutecznej akcji zaczep, 
ne] na zachód od Kaługi starto Jeden ba
talion nieprzyjacielski, zniszczono 95 sta
nowisk bojowych I bunkrów, oraz wzięto 
jeńców.

Ponowne ataki nieprzyjaciela na punkt 
oparcia Wielkie Łuki załamały eię o za
cięty opór załogi.

Na południowy-wechód od Jeziora llmeń 
bolszewicy powtórzyli swoje bezskuteczne 
ataki przy użyciu licznych czołgów. Znisz
czono 26 czołgów.-

Na terenie L ib jl odparto ogniem artyle

Bohaterowielvlodowych pustyń".
Kraków, w styczniu.

Już od dawna nęciły nieustraszonych że
glarzy podróż© do biegunów. Nie cofano 
się nigdy przed olbrzytniemi niebezpieczeń
stwami grożącemi w tych najbardziej od
ludnych pustyniach lodowych.

Kiedy ginęła jedna wyprawa, wysyłano 
szereg innych na jej odszukanie. I tak na 
odszukanie zaginionych członków wyprą- 
wy Franklinu w połowie zeszłego atuleem, 
w ciągu 34 lut wysłano wiele wypraw. Ty
siące ludzi narażało bohatersko swe życie 
dla wydarcia tajemnic lodowej pustyni.

Wo wszystkich wyprawach polarnych 
przyświecały zawsze dwa celet cel nauko
wy i cel praktyczny. Pierwszy cel, to zba-

dudy i liry i piszczałki oraz pląey pastu
szków. przerobione z Betlejem na nasz 

kraj, aa nasze zwyczaje i życie.
Piosenki te, jak z jednej strony charak

teryzują ducha narodu rolniczego i paster
skiego, tak z drugiej nie eą znane u innych 
narodów. . . ,

Omawiane śpiewy te z biegiem czasu tak 
się rozpowszechniły, że nie było prawie do- 
mu, c-zy pod blachy czy po-d strzechy, by icb 
wszędzie nie śpiewano i niemi sie me r<n- 
wesela no.

Od pastorałek różnią się kolędy czyli 
właściwie życzenia noworoczne. Wyraz ko
lęda pochodzi z łacińskiego Kalendae. la k  
się u Rzymian nazywał każdy pierwszy 
dzień miesiąca. Podczas Kalendae stycznio
wych czyli na Nowy Rok zwykli byli Rzy
mianie dawać sobie podarunki (strenao), 
które my nazwaliśmy kolendami. Jakkol
wiek Nowy Rok obohodzony był wesoło, 
to jednakowoż u dawnych chrześcijan Ko
ściół zabraniał obchodzenia kalendów, ja
ko obrzędów pogańskich, pełnych wróżb i 
zabobonów.

Kiedy u nas zaistniał zwyczaj śpiewania 
kolęd, nie wiemy dokładnie. Wspominają 
o tem diarjusze Synodu biskupiego w 
Piotrkowie z roku 1607, jako o zwyczaju 
dawno już istniejącym.

Czasokres od pierwszego stycznia był 
najdogodniejszym, jako że byliśmy krajem 
rolniczym i pasterskim, do odwiedzania pa
rafian przez plebanów, którym towarzy
szyli słudzy kościelni i żacy, Ci to skła
dali parafianom życzenia i produkowali za 
to gwiazdę i soopkę, śpiewają© kolędy, a 
zwyczaj ten. Jak widzimy, zwłaszcza na 
prowinojł, dochowaj ot© do obecnych cza
sów. «*<•• - l i n 

myśliwce bez własnych strat zestrzeliły 
trzy samoloty nieprzyjacielskie.

Na terenie Tunisu skuteczne lokalne dzia
łania bojowe. Przed Bono formacje samo
lotów niemieckich tra fiły  ciężkiemi bom
bami jeden krążownik i dwa statki handlo
we. Spowodowano również wielkie uszko
dzenia w urządzeniach portowych w Bonę. 
Ochrona konwojowa zestrzeliła ponad Tu
nisem przy stracie jednego własnego apa
ratu siedem samolotów nieprzyjacielskich. 
Artylerja przeciwlotnicza strąciła jeden 
dalszy samolot.

Niemieckie samoloty bojowe zwalczały 
podczas dnia objekty na wschodniem wy
brzeżu Anglji.

W  dniu 31 grudnia niemieckie morskie 
siły zbrojne zaatakowały koło wyspy Nie
dźwiedziej na północnym oceanie Lodowa

tym formacją brytyjskich okrętów wojen
nych, złożoną z krążowników i kontrtorpe- 
dowców, która ubezpieczała pewien kon
wój. W  kilkugodzinnej walce krążowniki 
nasze ogniom artyleryjskim  uszkodziły 
kilka nieprzyjacielskich krążowników i 
kontrtorpodowców. oraz statków handlo
wych. W arunki atmosferyczne utrudnia
ły zaobserwowanie sukcesów. Jeden z nie
mieckich kontrtorpędowców zatopił uszko
dzony w walce kontrtorpodowiec nieprzy
jacielski. Jedna niemiecka łódź podwodna 
storpedowała cztery parowce z konwoju, 
nio zdołała jednak zaobserwować zatonię
cia ich, wskutek warunków bojowych. Je
den z naszych kontrtorpędowców nie po
wrócił z potyczki.

ryjskim wypady nieprzyjaciela. W  wal. 
kach powietrznych Anglicy stracili 6 sa
molotów.

Własne akcje zaczepne na obszarze Tu- 
nisu przyniosły dalsze sukcesy terenowe. 
Podczas dnia 1 nocy niemieckie samoloty 
nurkowe I bojowe kontynuowały niszczenie 
urządzeń portowych w Bonę. W  porcie za
topiono statek handlowy o pojemności 
10.006 brt. Dalej skutecznie bombardowano 
pewną bazę lotniczą w tunetańeko-ęlgler- 
skim rejonie granicznym. W  walkach po. 
wietrznych Anglicy stracili 15 samolotów. 
Własnych strat nie było.

Jedna niemiecka łódź podwodna zato- 
piła z pośród pewnego konwoju wpływają
cego do Oranu, amerykański parowiec amu
nicyjny o pojemności 8000 brt.

Również wczorai szybkie niemieckie sa
moloty holowe kontynuowały skuteczne 
dzienne ataki przeciwko rejonowi wybrze
ża brytyjskiego.

danie nieznanych krain, tak różnych ad 
reszty świata. Drugi, to odnalezienie wiel
kiej drogi łączącej przez morze Lodowate 
lądy Europy, Azji I Ameryki Północnej 
oraz wykorzystanie bogactw krain podbie
gunowych.

Od czasów wprowadzenia lotnictwa, ba 
daczo okolic podbiegunowych zmierzają 
przedewszystkiem do założenia stałej linji 
powietrznej. Wobec ogromnej szybkości 
jaką uzyskują dzisiaj samoloty, drogę 
w poprzek przez morze Lodowate wynoszą
cą 3.000 kilometrów, można przebyć w nie
cały jeden dzień. Także ostatnio sukcesy 
lotów do „stiratosfery" mają na celu zba- 
danie możliwości lotu samolotow na takiej

ś w ię to  T rz e c h  K ró li 
w  o b rz ę d a c h .

Krakóy, 4 stycznia. Święto Trzech Króli zwa
ne w dawnych czasach „szczodrem świąlem", 
pragnąc w ten sposób uczcić rocznicę złożenia 
darów Dzieciątku Jezus przez legendarnych ma
gów, zwanych Trzech Królami, Również wieczór 
poprzedzający to święto zwano „szczodrom". 
Dnia leg© śpiewano kolędy, a następnie rozda
wano zebranym podarki. Podarki otrzymywał 
proboszcz od pnrofjan, właściciel wsi od wie
śniaków, dzieci od rodziców, czeladź od pań
stwa, dziewczyna od kawalera.

„Wieczór siczodry" kończył też okres t  zw
„świętych wieczorów", które rozpoczynały się 
w wieczór wigilijny. Wieczory te przepędzano 
na śpiewaniu kolęd, pieśni i pastorałek, na wza 
jemnem odwiedzaniu się i rozmaitych rozryw
kach.

Przez cały czas, od św. Szczepana aż do 
Trzech Króli, nie brano przy pracy żadnych o- 
ztrych narzędzi.

Do dziś dnia zachował się wśród ludu wiej
skiego zwyczaj obchodzenia tego okresu z wiel
kim pietyzmem. Wieśniaczki np. nie przędły w 
tym okresie ani lnu, ani konopi, opierając się 
na starem przysłowiu: „Od Godów do Nowego 
Roku siedź prządko jeno do zmroku, a od No
wego Roku do Trzech Króli aż do samej wie
czerzy".

Zwyezaj obdarowywania się w „szczodry 
wieczór" powstał z staropolskiej zabawy rodzin
nej w „Króla Migdałowego". Na zabawę tę zjeż
dżali się krewni i powinowaci, należący do tego 
samego roku. Cala rodzina zbierała się na ucz-

Wykonując dekret kalifa dla hiszpańskiego Ma- 
rokka, w dzień Nowego Roku odbyła się w wiel
kim meczecie w Tangerze uroczystość nominacji 
Si Mohameda Abdesadaka na baszę Tangeru I 
obszar Paha.

*
Jak wynika z depeszy z Waszyngtonu, oficjalne 

zadłużenie skarbu Stanów Zjednoczonych A. P. 
wzrosło według ostatnio opublikowanego oświad
czenia departamentu skarbowego do 112-tu rai- 
Ijardów dolarów.

*
Admiralicja brytyjska podała do wiadomości 

fakt utraty korweły „Enapdragen" pełniącej służ
bę jako statek patrolowy.

*
Wielki dok pływający, przystosowany do przyj

mowania okrętów wojennych aź do pojemności 
10.000 ton, który przez Amerykanów na krótko 
przed wybuchem wojny został sprowadzony do 
portu filipińskiego Marigoies, a niebawem zato
piony — aby nie wpadł w ręce Japończyków, zo
stał obecnie znowu wydobyty Dok ten pływający 
poddano ostatecznej reperacji i niebawem zosta
nie oddany na usługi japońskiej marynarki.

Jak donoszą z Algieru, ta wskazaniem władz 
USA założono tu nowe sekretariaty dla handlu i 
produkcji jako też finansów. Władze obwieściły, 
że mieszkańcy mają ponosić ciężary wojny w A- 
fryce północnej i że na skutek tego podatki zo
staną podwyższona.

Dnia 31 grudnia w godzinach południowych do
szło w rejonie tunetuńskim do gwałtownych walK 
powietrznych między brytyjskiemi samolotami bo» 
jowemi a niemieckieml myśliwcami „Meater- 
schmltt".

wysokości, gdzie żadne wichry lub burza 
nie mogłyby im szkodzić. ,

Wyprawa polarna nie jest taką łatwą { 
zwykłą podróżą, Jest to walka niesłycha
nie eiężka ze ślepym nieubłagalnym żywio
łem, z pustynią lodową, z ciężkim mrozem 
i potężną zamiecią śnieżną. Wrogie to ży
wioły nigdzie bardziej nie stają na drodze 
człowieka tak groźnie, jak tu. Nigdzie wal
ka człowieka z przyrodą nie jest prowa
dzona z taką odwagą i wśród tak straszli
wych prób wytrzymałości, bartn i mq»twa.

Nigdzie też największe cnoty ludzkie nie 
przejawiły eię tak mocno, jak przy ratowa
niu zaginionych wypraw.

Poszukiwanie zaginionej wyprawy F  r a n- 
k l i n a  — to naprawdę wielkie i wzniosłe 
wydarzenie w historji ratownictwa.

Zwycięzca i zdobywca ‘ obu biegunów 
Roald A m u n d s e n  w 56 roku życia nie 
zawahał się ua chwilę pospieszyć na ra
tunek kilku  zaginionym  w północnych lo
dach włoskim badaczom sterowca „Italią", 
i w tej wyprawie poniósł bohaterską 
śmierć. Imię jego aie zaginie i nigdy nie 
może zaginąć! , . , . „ .

Nieprze iczone były zastępy śmiałków, 
usiłujących wydrzeć tajemnicę obu biegu
nów, a z pośród niob wymienimy jedyni© 
najważniejszych. A nimi są przeważni© 
Norwegowie.

N a n s e n  twiłowal przepłynąć na okręci© 
„Fram" moree Lodowate wpoprzek, od wy
brzeży Azji do wybrzeży Ameryki.

W roku 1911 na dawnym okręcie Non- 
sona. ..Fram". płynie Amundsen na Antar
ktydę i 17 grudnia 1911 roku „zdobywa* ue- 
gun poludn. Scott jednocześnie z Amund
senom. lecz z innej strony pragnie „zdo
być" biegun południowy. Udaie mu się to 
po strasznych trudnościach, lecz gdy ds- 
płynąt, nn biegunie Antarktydy zatknięty 
został już przez Amundsena sztandar Nor
wegii. W powrotnej drodze Scott ginie bo
hatersko wraz ze swymi towarzyszami.

Takie są losy bohaterskich pionierów cy
wilizacji. Ja-wicz.

cle, po której roznoszono na półmiskach ozdob
nie przybrane ciasto, podzielone na tyle kawał
ków, Ilu było biesiadników przy atole. W Jednym 
z kawałków mieścił się migdal. Kto otrzymał 
ten kawałek, zdobywał tytuł króla migdałowego 
i obierał sobie królowę migdałową.

Tytuł króla migdałowego nakładu! na tę oso
bę pewne obowiązki. Ona to rausiała dbać o tra
dycję gniazda rodu, część rodziny oraz roz
taczać musiala opiekę nad każdym jej człon
kiem. Ponieważ obowiązki te byiy wielkie I waż
ne. zdarzało się, że niejednokrotnie gospodyni 
dzieliła w ten sposób, by migdał dostał się naj
starszemu, lub też najmężniejszemu mężczyźnie 
rodu. Często też pieczono wszystkie ciasta z 
migdałami, a królem migdałowym obierano oso
bę już wcześniej na to upatrzoną.

Czeladzi I ubogim wieśniakom dawano w tym 
dniu ł. zw. „szczodrki". Po dzień dzisiejszy za
chował się u ludzi zwyczaj wzajemnego obdaro
wywania się „szczodrkami". Po wsiach wypieka 
się mianowicie w wigilję Trzech Króli specjalne 
matę bochenki chleba i rozdaje się |e między dzie
ci i ubogich. Pieczenie chleba uważano za staro
polską cnotę, a i po dziś dzień myślą tak samo 
wieśniacy w przeświadczeniu, że rozdane dary of 
płacą się w dwójnasób. według starego przysło
wia ludowego „Na szczodrych miara, na skąpych 
kara".

Gospodynie wiejskie przesyłają aobie nawza- 
jent t. zw. podpłomyki.

Rozpowszechnionym wśród ludu wiejskiego 
był przesad, związany ze świętem Trzech Króli. 
M anowlcle lud wierzy, ie potarcie w święto 
Trzech Króli szyi złotem poświęconera w tym 
dniu, ehroni przed bólem gardła.
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Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 16.00 do 6.30

Wprowadzenie systemu 
normalizacji w Gen. Gub.

Kruków, 4 stycznia. W  ostatnim czasie dużo 
ezyta się w prasie codziennej jak i fachowej o 
normalizacji. Normalizacja bowiem zaprowadza 
lad i porządek w różnorakości otaczających nas 
przedmiotów I przez to ułatwia oraz upraszcza 
nam posługiwanie się leini przedmiotami.

W  okresie minionych 25 lat normalizacja stwo
rzyła 7,700 norm, będących wynikiem mozolnej 
i  drobiazgowej pracy tysięcy współpracowników 
a wszystkich gałęzi życia gospodarczego. Po
przednio normalizacja rozwijała się samorzut
nie i dobrowolnie. W  ten sposób 50 norm zostało 
wprowadzonych obowiązkowo, a około 1.450 
norm uznano jako zalecone.. Również I na tere
nie Generalnego Gubernatorstwa zostanie w 
najbliższym czasie uznany za obowiązujący cały 
azereg norm. Ten aktualny temat o normalizacji 
omawia Interesująco artykuł pt. „26 tał norma
lizacji w  Niemczech", który ukazał się w nume- 
nze 18-tym czasopisma fachowego „Rzemiosło".

Kontrolować przechowywano 
ziemniaki!

Kraków, 4 zbywała. Coraz la  hardziej wzmagają 
narzekania, ło  ziemniaki z tegorocznego zbioru 

aa nietrwało w przechowaniu. Zauważono powzioch- 
ulo porastanie i psucie olę kłębów w piwnicach, ca 
•ra z i dotkllweml stratami w zapasach tego niezbęd
nego dla ogółu artykułu  wyżywienia.

Chociaż okres wegetacji ziemniaków przebiegi w wa
runkach naogól pomyślnych, a także zbiór ich odbył 
aię w czasie bardzo korzystnym, z czego pozornie 
słusznie należałoby wnioskowaó, że ziemniaki w prze- 
chowaniu będą odznaczały się wybilncin zdrowiem —  
Jesteśmy wiośnie w tym roku Świadkami wręcz prze
ciwnego zjawiska.

Znajduje ono ewe całkowite wytłomaczonie w  tem, 
że czas wegetacji ziemniaków wskutek spóźnionej 
wiosny byl jednak nader krótki i wykopano duży 
prnem t kłębów młodych i niedojrzałych należycie, 
a często wproat zielonych Takie zaś ziemniaki, zło
żone nawet w stanie suchym i czystym odznaczają 
eię Bkłommośeia do enparzanla się i z natury rzeczy 
są mniej w przechowaniu trwało. Stad to pochodzi, 
że nasze ziemniaki w piwnicach, w wierzchnich 
zwłaszcza warstwach silnie wilgotnieją, neczynaję 
gnić I masowo kiełkują.

Należy przete nie zwlekać z przebraniem ziemnla- 
ków, z odrzuceniem zgniłków I kłębów plujących eię. • 
Przeiuszone ziemniaki rozpościerać w warstwach nie 1 
grubszych nad 50 cm. Piwnice należy silnie -wietrzyć i 
i obniżać w nieb ciepłotę do —4’ C, gdyż w te] tern-1

Nowe przepisy o kształceniu uczniów 
rzemieślniczych.

Kraków, I  styemia. Usiłowania, wszczęte przez 
Organizację rzemiosła w Gen. Gub. w celu po- 
większcinia zastępu uczniów rzemieślniczych, 
przyniosły dobre wyniki. Dla umożliwienia rów
nież 1 w przyszłości kierownictwa I kontroli na
pływu uczniów do rzemiosła, zatwierdzi! ostat
nio Wydział Główny Gospodarki przy Rządzie 
Gen. Gub. dwa zarządzenia o zatrudnianiu i po
stępowaniu przy przyjęciu uczniów.

Nowe przepisy mają obowiązywać od roku 
bieżącego. Specjalna organizacja rzemiosła po
wołana zo-stała do rozpatrywania opraw, czy da
na pracownia nadaje się jako warsztat szkolenia 
uczniów i czy choć jeden z przedstawicieli przed
siębiorstwa może być upoważniony do ich szko
lenia. Ostateczna decyzja co do tego przysługu
je Okręgowej Grupie Rzemiosła. Zarządzenia 
kładą nacisk na to, aby w przyszłości tylko łe 
przedsiębiorstwa mogły zatrudniać uczniów, któ
re czynią zadość określonym wymaganiom rze
czowym I osobistym.

Wnioski o zezwolenie na przyjęcie uczniów 
składać należy w Grupie Powiatowej Organizacji 
Rzemiosła. Po zakończeniu przepisanego postę
powania wystawna Urząd Pracy każdemu ucznio- 
wi kartę pracy, która umożliwia kożdoczesną ewi
dencją uczniów, nawet w wypadku wielokrotnej 
zmiany miejsca pracy. Umowa uczniowska, do
stosowana do specjalnych warunków obecnych, 
podlega rejestracji w Grupie Powiatowej I w 
Grupie Okręgowej Rzemiosła. Patron ucznia o- 
bowlązany jest zgłosić go do właściwej Ubezple- 
czalnl Społecznej I do obowiązkowej szkody za- 
wodowej.

Również I oprawą zatrudniania własnych dzle-

perałurzo ziemniaki na|laplej tlą  przechowują I prze
stoją porastać. >

Jeet obowiązkiem każdego — zwłaszcza naszyoh go
spodyń — bezzwłocznie zwrócić uwagą na etan ma
gazynowanych ziemniaków. W  dzisiejszych bowiem 
czasaob nie wolno dopuścić do jakiejkolwiek straty 
w tem tak ważnym dla ogółu łuduożol środku żyw
nościowym. zwłąszaza. że nikt nie może liczyć na 
przydziałowa uzupełnienie dodatkowe swego zapasu, 
timniejtzontgo przez własno niedopatrzenia czy nie- 
dbalstwo.

Kronika żałobna.
(fora) Kraków, 4 atyozmla. W  ootatnlch dniach 

ziiuirl.il z Wypychów Ewa Mularz, leż 66, Ludwik 
Lipowski, obywało! m K raków *, lat 741 Mieczysław 
A rm aty ,, emeryt, naczolnik Tow. Wzajem.n. Ubezp. 
„Florjunka", lat 78: Antoni Wojciech Wełeto, oby- 
wutel miasta Krakowa, snofer, lat 85s z togonów  
MorJa Bulnrz, żona pracownika Kolei Elektr., la t 40| 
Tomasz Patryka, emeryt- unzędulk, lat 75i z Oa/wę- 
dów Stanisława Vrohel, b. nauczycielka Szkoły Prze
mysłowej, list 81; z Mazijów M arja  Mesterowa, żona 
b. prokurenta Banku Hipotecznego, tait HB; z Naje- 
pów Agata Anna Romanowska, obywatelka m. K ra 
kowa, la l 78,

ci w pracowni rzemieślniczej została w należy
ty sposób unormowana. Odpada tu wprawdzie 
umowa o naukę, Jednakże ujęcie i kontrola ta- 
kich uczniów nie odbiega w niczcm od zasad 
ogólnie przyjętych.

Trudności przewidywane w okresie przejścio
wym zmniejszone będą w drodze elastycznej in
terpretacji wydanych przepisów do minimum. Z 
drugiej strony natomiast należy oczekiwać, że 
politykę rzemieślnicza w Gen. Gub. przez celowe 
rozdzielanie zleceń I postawienie do dyspozycji 
potrzebnych surowców przyczyni się do dalszego 
zwiększenia przyjmowanych uczniów.

Doradcy fachowi przy szkołach 
rzemieślniczych.

Kraków, 4 etycmnśa. Z In icjatywy W ydziału Głów- 
ntgo Gospodarki ustanowieni zostanę niebawem do
radcy fachowi przy szkołach rzemieślniczych I szko
łach rzomlooła w Gsnoralnom Oubsrnstorstwls,

Doradcy fachowi npefoilać będą fu/nAcjo pomocni - 
oso przy powiatowych i micjwktch radach rokoknych, 
w wykonywaniu pracz to oolaitnJo nadzoru służbo
wego. Z nabory reeozy samego raemdoalą wynika, 
śs władzo nadaoreze spotykają *!ę często s cagad- 
olBolami, których octlowe | ekulonroa rozn^brewnlo 
BSilażne jest Bwykle od smcaególewego omówienia 
•praw  i  foch owcami. Grupa Rwentoola w Gruipto 
Głównej Gospodarki Practniyetowej 1 H-urlni wyżera
m y do togo celu odpowiednie osoby o kót raemil©- 
•la , które oddam* zosiana do dyspozycji wlad® wBkol- 
nych. Zaoadmiozo będzie tu chodmllo o takich mi
strzów rzotnleślnlezyoh. którzy już spełniali pewne 
fiunkojo w zakresie oatoCnilobwa raiwodowtgo ł  którzy 
M l«ża do komisji egooinhnaoyjoych przy oginniinaob 
ozeladmdceyob.

Z kroniki codziennych wypadków
Zaginął 17-lotn| chłopiec,

(fem) W  dniu 18 grudnia wydalił się z domu 
rodziców 17-ietnl chłopiec, ciemny blondyn, 
średniego wzrostu. Zaginiony uhrany byi w czar
ną kurtkę i drewniane buty. Ktoby wiedział o 
miejscu pobytu chłopca, prozzony jest zameldo
wać najbliższemu posterunkowi, względnie zgło
sić pod adresem: Kraków-Dębnikl, u l Twar
dowskiego 14.

Stare papiery w płomieniach.
(fem) W  mieszkaniu na Alejach Krasińskiego 

Nr. 30, około godziny 3 nad ranem zapalił się 
w mieszkaniu na I I I  piętrzo stos starych papie
rów, ułożony w  pobliżu naczynia z gorącym po
piołem. Straż Pożarna ogień zagasiło.

Polar baraku.
(fem) W  Czyżynach palił się w piątek dnia 1 

stycznia 1943 r. barak drewniany, w którym 
mieszkali urzędnicy przedsiębiorstwa.. Ogień 
powziął prawdopodobnie od piecy kaflowych,

których żelazne rury, odprowadzająca dym nie 
byty odpowiednio zabezpieczone. Spaleniu uległ 
cały barak wraz z całkowilem urządzeniem I po* 
ścielą, stanowiącą prywatną własność wyżej 
wspomnianych urzędników.

Awanturnicy wiejscy. .
(Zet) We wsi Sułoszowa koto Ojcowa, pięciu 

podpitych parobczaków wicjtkich, mianowicie: 
Stanisław Woszczek, Alfred Parazin, Władysław 
Szpik, Jan Gęgotek i Edward Cliwlzt, ipolknw- 
zzy na drodze Mieczysława Indyka, do któregg 
mieli Jakąś pretensję, pobili go do nleprzytoni* 
nościl kijami. Miejscowy lekarz, wezwany do po
szkodowanego, stwierdził między Innemi złama
nia lewej kości łokciowej. Awanturnicy wiejscy 
odpowiadać będą przed sądem okręgowym w 
Krakowie za ciężkie uszkodzenie ciała.

Stodoły I szopy w ogniu.
(Zet) W  osadzie Skata kolo Ojcowa wybuchł 

pożar, który strawił dwie stodoły i dwie szopy, 
należące do właścicieli: Alojzego Slare.zyńsklego, 
Antoniego Morysia, Ludwiki Jankowskiej, Józe
fa Jankowskiego, Edwarda Droidżowskiego i Ja
na Zodęcklego. Należy dodać, że w czasie dzia
łań wojennych w roku 1031) miasteczko Skala 
częściowo zostało zniszczone. Z powodu braku 
budynków, które ulogły ipnleniu, w nielicznych 
pozostałych stodołach I szopach składają zwo
je zbiory do Jednego wbudowania gospod,

BEZPŁA TN E PORADY LE K A R S K IE . IM ę k i b e *  
Intoreeown-ej współpracy polak Ich lekarzy P. K Op. 
w Ztocowlo oras Delegatur w Brodach. Przomyśla- 
noeh 4 Glinianach rompoceęto akcje iideiielamla hc»- 
plabnyo-h porad tokansfcieh dis podrptereoynh. Pwad  
tywh udrtelają lekarze na karty ekłeętewamća, wyda- 
wamo precz Komitet, względnie przez dolegałtwą. 

■■■■■■■■■■■■■aUMMHSIMnnMMMMMgMMMMn
Zaćmltnle słońca w 1943 roku.

(SI) W  bieżącym roku są przewidziane dwa 
zaćmienia. W  nocy z 4 na 5 lutego nastąpi niewi
doczne dla nas całkowite zaćmienie słońca. Zja
wisko ło będzie można objerwować w pólnornej 
części oceanu Spokojnego. Częściowe zaćmienia 
księżyca, widzialne także I u naa, nastąpi 30 lu
tego, między godziną 5 rano a zachodem księży
ca. Dnia 1 sierpnia słońce zostanie zakryto przez 
księżyc. Zaćmienie będzie widzialne na południo
wej półkuli ziemskiej.

Turniej szachowy Kowno-Wllno.
(St) W  ciągu grudnia odbyło się w Kownie 

spotkanie szachistów Kowna i Wilna. Rsprezen- 
tancl Kowna zwyciężyli, osiągając cztery wygrane 
I cztery remis. Reprezentacja Wilna rozegrała 
także turniej z drużyną szachistów uniwersytetu 
kowieńskiego, uzyskując zwycięstwo w slpsunku 
8:9.

Hindusi uciekają z Kalkuty.
(St) Hinduscy mieszkańcy Kalkuty uciekają 

musowo z miasta, stosując się do wezwania, za
wartego w ulotkach japońskich, aby unikać woj. 
akowycb urządzeń indyjskich, które są celem a- 
laków lotniczych. Władze brytyjskie usiłują na- 
próżno zahamować len ruch ewakuacyjny, który 
przyczynia slą do jeszcze większego ulruduienia 
syluaęji Anglików.

Obwieszczenia urzędowe

W g p ła ty  w  P K O
(Dawno Potziowa Kasa Oszczędności)

w  W a r s z a w ie
PKO (Dawna Pocztowa Kasa Oser.zednośel) uakuteoznia dalsze w y

płaty właścicielom rachunków oezozędnościowych i czekowych, zamie
szkałym W Generalnem Gubernatorstwie, » wyłączeniem Dystryktu Ga-

^ W yp ła ty  będą dokonywane według naatępujących wsad, d l*  rpebu- 
ków ze etomaralr

od
od
od
od

800 dn 
1,000 do 
t .500 do

do Z>1. 200.—  w całości
1.000 zł. 200.—  w całości i 20di od reszty
2.500 l i .  800.—  w ealości i  20’/, od reszty
5.000 zJ. 400.—  w całości i 20‘/« od roszty

500.—  w oalośol i 30’/, od resztyŚiOOO do 40.000 zi 
od 10.000 do 12 500 zż. 8.500..

powyżej 13.500 zl. S40‘će

"U y p lfa ły  b?dą uskutecznione w PKO W W .r .z -w l .  lub z .  p o łr .d n lc

^ . " w »  u .  w le iy  <icśó wk.sdów k -
przeprowadzenia wyjdat. a przedewszyet podanego pls-

być stosowane, nawet w wy-
pedkaoh wyjątkowych.

P L A N  W Y P t A T  
Styczeń 184J

N -ry  rachunków oszozcdnośfllowyoh 
Od 800.001 do 850.000 s literą D 
Pd 310.001 do 220.000 z literą S 
od 700.001 do 750.000 z literą P

Luty 1942
N -ry  raobunków oszozędnośclowych 

od 850.001 do 900 000 z literą W 
Od 250.001 do 230.000 a literą S 
od 750.001 do 800.000 z literą H

Marzec 1943
Jf-ry rnctnsnlrów oszczędnościowych 

Od 900 001 do 950 000 s literą D  
od 380 001 do 250.000 z literą S 
od 800 001 do 1.000.000 s literą P

Osoby u p r.w n .o j,. w"*^d"ln“ eh
w ^ ^ t / d o  aodz^ia swe książeczki lub iależyclo wypełnione czeki

N -ry  rachunków ceekowyoh 
od 24.001 do Sfi.OOO 
od 50.001 do 58.000 
Od 170.001 do 180.000 
od 430.001 do 435,000

N -ry rachunków czekowych 
od 20 001 do 28.000 
od 58 001 do 59.000 
od 180.001 do 185.000 
od 485.001 do 443.000

N -ry rachunków czekowych 
od 28 001 do so ono 
od 59 001 do 00 000 
od 185 001 do 190 000 

od 445 001 dc 470.000

wtan7'złożyć w Gmachu PKO. u f/Jasn a . 9. w godzinach 
a w soboty do gods. 13 swa ks

łe c k e  o"'Z07',dn<iśclnwą. Warszawo, któro ohoą otrzymać
Osoby uprawniono wmlosskalo uw e 7 " ’ "  ^ zed nośc in w o

wypłatę prtskszem P"c«towym wtonT , |sanym dowodem wyntoty,
wraz s wypełnionym i wi^m jrocznie p 1 p R 0  W n„ , nwa.
względnie należycie odwrocie dowodu w ypłat^Jub

• «*y*
sbnwość. ulicę, numer ^rzy wkładach o'iiezedmn4etnwyeh

nnstnn, nod Dodanym adresem w ko-

Jaana 9. w P a t e l n i e  podać dokładny ohenn, adres fm l.j-
czekn należy wyraźnie I « J ’ pocztowy dystrykt). Przekazanie
senwość. ulicę numer dcm u^ireaa ^„czcdnośc
r a ? fl|^ d JeS? . ° n t o T O ^ k l .  nastąpi pod podanym adresem
iejunścl wpływów. nazwisko mwhy ź«

Jeżeli kslażęcrko nie oplew a udowadnianiu
Wkład może być wyptnenpy ty dMęreeae.
Spcjitomi które winny być ^(Arc są norinl-ar c przoz naoby upraw
“ HcnArawenc b»da orekow ym' Ó - Ile podpisy odble-
Utome dysponowania rachunl. m M ,eiy „Howo(, B^  wyciągiem

* .  nioby, które osek podBlsaly. są W 79< #1*M  da dyspanowania ra 
OŻmekiemŁ k .’”,ł  r i & , S 2 S S ioosczędoośclową lub na pocztowe konto

Warschou (Pocztowym Uracdzls Oszozęduośui w Warszawie), należy po
dać numer pocztowej htiążeaskl oszrzedmożci lub pecetowego konto 
czekowego, względnie skierować do PKO wulossk o otwarcie nowugo 
konta oszczednośolowugo. względnie czekowego w Postspąrkossensmt.

Plan dalszych wypłat hedzls podany do wladomożel i  kortesm marsa 
1943 r. w prasie oodsisnaoj i  pries obwtoszozenie we wszystkich urae- 
dnch pocztowych.

Warszawa, w grudniu 1043 a
Powiernik dla PKO  

(Dawna Pocztowa Kasa Oszczędności).

PUBLICZNE UPOMNIENIE PODATKOWE?”
Płatnymi staty się:
7 grudujia 1048: podatek dochodowy od upooaźeń są utleoiąo listopad 

1943 i
10 grudnia 1942: za,ltcsk« podatku dochodowego są 4 kwwrtol 1913: 

,o ,o  * TU“ ,1|S 1942’ zaliożkn podatku obrotowego r« miesiąc listopad 
1042.

Publlonne upomnienie podatkowe obejmuje także podatki, których 
oaplaĄy znządnuo poszczególnymi naknswwni plnżnlczymi I któro stały 
si« płatne w miesiącu grudniu 1942.

Niniejszym wzywa sio płatników do sąplaty powyższych zaległości. 
wysWano* *  pl,en“ *  M  ł*>,1«'«wio 8 18 usL 1 Post. Egzok. nic będą

i . “ iogloźel podatkowych łącznic z odsetkami
n i S n U S k w C en^ ' f ’ d” ,# atycznla 1943 do kasy właściwego 
P o«i ale nn z~^d'  .“ .fim hm last wdrożone kroki ogzokuoyjuo.

podatnioy.

Bor gtadthauptmann dar Stadt Krakau  
 Pinanzluspoklour Krakau-Stadł.

OBW IESZCZENIE
Wprowadzenie kolejowego przedsiebloretwa rozwozu 
na , - prMsyłok ekspresowych w Krakowie.

ekBpedyejf°rtAppe8AverRł?i!2ki?i p£ r*"y,£ , eł<‘‘P,‘e*owe, nadohodiąoe do 
odblMców przez fodetow,, dooteroaano do mieszkań
Zcwyeb m-«f f h U  f e l e r  u ćn K r ^ . r ^ T 0^  ek’ Pr-

Z rozwozu togo w7ląo2a oląT ' Kralt’ u- John““  HaJlarotr. 59.
1) przeoyikl przeznaczona dla odbiorców a

przesyłki, lub zlecają to tnmym praedslphtor.V«,,!?I7 odwożą twa
2) przesyłki, które p-wlle,,uj,, pned wydantem *’ i0W’W,ym'Bliższych wyjnśnieó H-lziola e& p ed yu ji eHisn«L?Ć2 L * v  cJln8)' 
Krakau 23 grudnia 194.3. wispreoowa w Krakowie.
__________  OMeww Byrohaje Kalał Wtchodnlal Krakau.

Różne

Zegarki, biżuterię, polec* 8 t 
Cbwtlkowakd, Kraków, Sławków- 
ska 23. WykoajnJę naprawy ze
garków 4588
Poszukuję koncesji na kupno wzgl, 
dzierżawy laboratorium kosmety- 
cz»».cheiolezaiego. Oferty: Oonjeo 
Krak.. Kraików. „N r. 9155*'. 
W ypoiyczalnla książek Stefaiia Ra. 
mińskiego czynna Kraków. Ple- 
racklego 1 i Krakowska 18 (dsw. 
alei Podwale 6) 9R97k
Podania -  Prośby -  Tłumaczenia 
Tłumacz orzyaiegly Mgr Jsn Woj- 
tyns Kraków Starowiślna 8 
W ybitny ozycholog z niespotyka
nym darem Jasnowidzenia w iiyjne. 
go nieomylni? przepowiada orze, 
sztoźó torsłnlejezośó przyssłntż 1 
loa zaginionych tMpowlads listo, 
wnle ia zaliczeniem tałąozyć zdję 
oie i data urodzenia Jasnowidz 
Johana Lwów Ilartunirgasee 30. 
m 3 351k
Podania orośby. tłumaczeń la _  
sprawy podatkowa I knn«» Biuro 
TsHeck*. Kraków Floriańska 35, 
telefon 180-25 89«k
Bandaże Drwouklinows praorabla. 
naprawia wotęwia nowo opręiyny 
R Bogdanowie*. Kraków, uradakę 
8 w podwórcu, 4811

bw podPlan malarstwo &a«ranlflzna poi 
• |  * "1 P ły n ie !  do fachowo) h»*a 

a K ™ '"'’  Łobzow
•kn 6 Salon obrazów 434

Koametycamy Skotnickiej
Alicji. Kraków p i Wolnloa 4 
I. d.. czynny od 9.80— 17 tej. 2180 
żnlsgowcs, obuwie I wszelkiego 
rodzalu zamki błyskawiczne oraz 
inne rohoty przyjmuje, Kraków  
Nipltslna 20.
Porteulany -  pianina stroi na 
M aw ia Tafltowekl, Kraków Sta- 
rowlślna 27. tot. 1*0 22 2435
“ ' “ ■ " T C 1*  ■•Pod Krzyżykiem - z 
lin ii A-B prz*nl«alcn« na ul l,|- 
manoweklego 81. przyatanek tram  
wajowy Nr 8 I 6. Codziennie kon- 
oort — gra poprzedni ae»pól. 3711 
Dr. Osloba Andrzej ordynuj* w 
ehorabaob kobiecych 1 położnic 
twloi Kraków. Asnyka 3fl 3598 
Plony, rysunki kupjuje. pnsrytu  
wuje szybko Elektryczna Rnpjuw 
ais Planów Kraków Btarowiźl 
na Nr 18 3942
K°ncai|onowany Zakład noóowni- 
ezo-azllfierski. Stygarea Laon K ra
ków Grodzka 4i iw trzy nożyrzkl, 
broyłwy. maszynki do wtosów I 
dn mioź« 3809
Specjalista chorób wenerycznych 
i skórnych Or. H alicz Józef Krę  
ków Krakowska 9 «C19
Podania: Kraków. Floriańska M.

Pralnia ohem. Fr. Jo g a lt* Kra  
ków. Dietla »»■ 4034
Szczury topi masowo Zakład HI 
glony. KrikóW. 8zow»k« 81. 4037
Po niemiecku > IH> polaku: pod* 
nla Zażalenia pismu: Biuro Gu 
marzeń t przepisywania Kraków 
Urudsta 40. UłlUUk
Podania Kraków Grodzka 49 
Pióra Pelikan i Inn* reperuje fi 
chowo Warsztat reparucyjpyi L 
MyslakowskL Kraków. Szpitalna 3 
M arta Flllpozak Masłowska, gra 
fologlni, przyjm uje oodzleń od 
U —18 Kraków, barmelloka 32 3 
Inst. GrąfologJi Naukowej 1 lado, 
wogo znawstwa pisma Kraków  
Floriańska 8 4253
Orafolonlnl poradzi wd w*zy»iklch 
sprawach ćyolowyeb. — Kroków, 
Dajwór 25 'lł. I I  piętro. 4258 
Szczurowski, zaamyęlężoay biegły 
otwiora kaay pwąoornd. prowadiii 
pracownie UMMillwn wno-śluzaiską 
Knaków-Podgdrou, Dąbrowaklogo 1 
telefon 189-81. 4307
Kauco (oame wiorzohyt 3 powie
rzonych materjalów wykoeiuj# pra
cownia cholowek. Kraków, ul. iw  
Gertrudy 14, m, 17. 4373
Fotokopie dokumentów, natych
miast Rlnlec. Kraków, Karmelic
ka 59 tel 187-10. 4401
Zapalniczki uutomątyczue napra
wia specjaliata w Firm ie Mysz- 
kowakl Kruków. Dietla 49 4498
Kapce, dratarczony materiał, wy
konuje .Jultą" Kraków Jasna 8 
Michel 1943 wyoylom na prowin
cję lub zamioulaiu z« rnącłkli 
Urbański. Kroków, Bruoka 4. 
Poszukuje fllatellaty do wapólnej 
wymiany z Michla. Kabają, K ra
ków Wiśniewa J/2. 4858
Ptychoarafolag Marnoto, mlslrs 
przepowiedni, wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich oprawach Przyj 
inujo oodzicanlo od 19— 5. Piscm 
nic za zullcMłilom. podać dale u 
rodzeni* i pytania Adreai K ra
ków. Adolf H ltlor-Platz 48/5. t l i  

ekr porat. Nr 474. 4378
*on, który dnia 12 grudnia tubo 
ta wieczorem, przyniósł na ul Ka
sztelańską 17. Alck*androwi W ój
cikowi Hat oraz pcw-lfol, proszony 
jezt o zgłoszenie sio tamte oclem 
udzlulanla pewnych wyjaśnień. 
Grafalooini doradzi nujloplej każ
demu Przyjdź. ,le4'l masz lakleź 
klopoży -  oodzioń 9 -1 7 , Kraków  
Kaknwlcku u ni 13. parter 18,14
Parkiety dobowa dootowoz*. układa. 
•tąiY eytoilJinJoi Kraków. Szpital. 
Ji? 9G. 4803
tie to w s  paty brzuszno, poporodo 
we. pooperacyjno, wykonuje B 
Bogdanowicz Kraków, Grodzka 8 
w podwórcu. csfi7
Błyskawiczna tam ki i zatrzaski do 
fnlagowoów butów, torebek, teczek 
I łtotrów naprawia Zakład azrw- 
okl Kraków, B zpiu ina 20 4919
FUtra. lity  plaazrze kosljumy 
birl.lzne przyjm uje n komlt A
Jachlmakl Kraków Biiśrgo fh a li  
4 (róo PlotInwęktej Iram waj Nr l i  
Zaread- Orod>ks 14 I I I  piętro 
W orki konopna, papierowa torby 
pa<nler»we 100 50 30 20 kg Wn. 
rwwkl gouniMlarwto sienniki. 4c|or 
ki do podłóg: „Cerowtlla worków*' 
Kraków Zlolosę >, Naprawia I 
ezy.1t mazzynowo ie lcrla , worki 
derki 1 płachty. ąygs

Wazystklm tym. któtW  v i-
dwll oototuią usluło 4 p
Jóstfowl Litwinowi dnia »
X I I .  1948 r., a w twnhgól- 
notei P T. Duchaęriońotwu 
p . Dr. N lw iow l za troaklłwo 
opieko podnzao dtugteJ oho. 
roby, oraz Kolegom Zmarła. 
<0 skioda pajoordoconlojozo 
p»Hi*l»kow'arnle

tona 1 dzlsśml.

Nlamloskltgo przye tlnmaez K ra
ków. Sławkowska 3 53 10—i. 4—41.
Psychogrofolog L m nam Gd prsepo-
wiodą przrazłoóó. mówi o los»cb 
zaginionych, podać d»!ę prędze. 
nl« I pytania przysłać 10 st na 
odpowiedź AdrraowRBĆ: F Żyłko- 
Lurnndl. Waiwzawo. Bkrzynka 
pocztowa 985. UI2k
1 0 .0 0 0  I więcel włość do teatral
nego Interesu uwitn- ualnle p rzy  
stanie do opółM Zglnazonlat do
nico Krak.. Kraków „N r. 4 « » r  
Pióra, olówW „Poliik«n'*|i tono na
prawie — kupujei Skład papieru 
Barpyczowa Kraków, K ra ko w ka  
99 38, telcfoto 211/04 1979
Szczęśliwego Nowego Roku życay 
P. T. Klientom Dom Kcralaowy. 
Plac HrozctMliikś 8, Kraków 4084 
Zbiegi maty czarno brunaitny mln- 
zząmlcc witka ze OZplOOZn, dnia 
29 X I I .  1942 w okolicy Monto-lu- 
łich. Pico kuleje na tylpę łapę, 
liidaó za wyuagrxMlr.«tof«m K ra 
ków. Frlcdlelma 1G9 5088
Nowy Rok co przyofoete. powla 
grafologlnl. Kraków, Krakowska 
89'43, wyjąwszy oowartW. t li* , 
dziele. 5075
Forblarnla Fr. Jflgatł*. Dietla 03. 
F lla te lllc iI Naaz grallzowy cennik 
ztycznlowy rewelacją zemnul Kio  
jraźnie nie zamówił proszony ,|ezi 
o podanie adresu do firm y: Dom 
lendlowy ..Pionier". Kraków. Ute. 
tarek. 9 I pic-tre. aaak
Ntprawa, przeróbka, eozcwanic h l*. 
tlzny. skarpetek, pończoch: od godz 
11—4 bra proarwy. Krakó-w Ztolo. 
na 18. m. 1. tolołon 220-85. 4988

Zguby -  kradzlaże
Skradziona Kennkarto w TOareaa- 
wte wydana w Nowym Targu na 
nazwisko iizlac Jan Nowy Targ. 
Królowej Jadwigi 44. i!l5k
Peraonalauswelt na naewiakp 
Frenz Knnblauch Waraehau zgu
biono. Oddać za wyąągrozfęoęi'cnm 
Kraków Zielona 8/8 59Ó8
Skradzione mi dokumenty óra« 
Kartę rozpoenawcaą na naawleko 
Merla Strzelecka. *7 lk

.Zgubiono Kennkarłę. wydana prząą 
Magistrat Przemyśl. na,rozte«kl 
Jóeef ćwik
iBuhleno Kennkaetc I kartę nraey 
na nazwisko CralR Stanisław »sm 
Brrerówka Dębica 871k
Zgubiona Kartę rozpozna w-rą, 
wysławiona no natwieko Mnelow- 
zko ZofJa preer Magtetew' ip Krs- 
kowa tem Kraków Luhlez »ś. 
Znublone Kennkarto na B0«w « * •  
Białkowska Mario. 8001

ziiuirl.il
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KUPUJE
O B R A Z Y

B Y W A M Y
A N T Y K I

S A L O N  S Z T O K I

TADEUSZ WIERZEJSKI 
Kraków, — Stradomska L. 1A

Telefon 187-35.

BIUROWE URZĄDZENIE 
tanio do sprzedania.

Riither. Kraików, Dietla 29, gods. 
9—2. wejście na prawo.

W ig en m a panna
do dtlocka z  niemiiwokim potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia od goda. 12—14, 
Kraków. Bnunbcrigeratnaeae 48/5,

D r Stanisław Malinowski
choroby skóry I weneryczne,

Kraków
Kochanowskiego 2 8

SPAWALNIA
Budowa rurociągów i aparatów. 

Naprawa wszelkich maszym,
„A U T O G E N" 

KRAK6W, ul. Kalwaryjeka Zl

SZCZĘŚLIWEGO 
N O W E G O  R O K U

tyczy swoim P. T. Klientom
Tybtrjuez Wojdach Stelnauer
Koncesjonowany Chrześcijański 

Sklep Komisowy 
Kraków, ul. św. Tomasza 26, 

telefon 162-01.

P I A N I N O  
fortepian krótki kuplo taras.

Z tłocz.: (taniec Krak.. Kraków, 
„Nr. 4909".

D R ZW I, OKNA
okute oazklone. łóżko, statki, 

materaca. sprzedam.
KRAKÓW, Hołdów 7/7. 5070

IMPORT
artykułów
biurowych

_Oom Handlowy „Pionier”
Kraków, ul. Stolarska S, I p.

Tedetou 320-42.
Sprzedaż kupcem i większym 
konsumentom. — Cennik gratis

Wolna posady
Spawacza elektrycznego przyjme 
od zaraz. Zgłoszenia osobiste: Me- 

zllwarenfabrik Kraków-Debnlki, 
lińskiego 17. 125k

.rokowska Kolej Elektryczna — 
Iraków poszukuje do pra/>y rze
mieślników kwalifikowanych i po. 
-oeników wszelkich kategoryj. 
'Platy w/g taryfy. W kuchni za- 
lądowej wydaje sic codziennie 
aple posiłki. Zgłoszenia osobiste 

dokumentami: Miejska Kolej
■ lektryczna Kraków. Biuro Per

sonalne św Wawrzyńca 13 Nr. 9, 
II piętro. 518k
Piętnastu stolarzy potrzebuje na 
roboty wojskowe, akordowe. Rze
szów. Zbyszewsklego 7, stolarnia. 
Gospodyni w średnim wieku do 
mieczozańckiego domu w Przemy
ślu, potrzebna. Zgłoszenia pisem
ne: Kraków. Krakowska 39/22. 
Fryzjera męskiego przyjme. Kra
ków, Bronowicka 37. 4616
Absolwenta Politechniki lwowskiej 
poszukuje Fa Inżynieryjno-budo
wlana na Innrowniczę stanowisko 
Plaoa dobra, pomiem-czmie zagwa. 
rautowane. Podania 1 odpisy dy
plomów klarować do Gońca Krak. 
Kraików. „Nr. 4660",
Potrzebna służąca młodsza, goto
wanie samodzielne, świadectwa ko
nieczna dobre traktowanie. Kra
ków. Jagiellońska 9, I p., m 4, 
od godz. 2—4 . 4671
Lepsza sfnżaca z gotowaniem, bez 
prania, potrzebna. Kraków, Rynek 
Dębnicki 8/29 oficyny. 4660
Przyjme czeladnika, podręczna do 
krawiectwa damskiego. Kraków. 
Sławkowska 30. 4620
Trzech pierwszorzędnych kueha 
rzy. Jednego bufetowca, mówią 
oego po niemiecku, poszukują za
raz. Rate-Stuben-Krakau, Rat 
hausplatz 6. 4907
Dochodzącą do wszystkiego, utrzy
manie. dopłata, może byó ze spa
niem. potrzebna natychmiast. 
Kraków. Krowoderska 53/7. 
Fachowiec do nowoczesnych auto
matów muzycznych poszukiwany. 
Znajomość jeżyka niemieckiego 
konleecma. Zgl : Goniec Krak., 
Kraków. ,683k".
Dziewczyna młoda, dobrze gotu. 
lara, potrzebna do samodzielnego 
prowadzenia domu 2 osób. Wa
runki bardzo dobre, polecenia ko- 
nleozme. Sklep tytoniowy, Kraków, 
ulica Szewska 11. 4833
Pomocnica domowa na pól dnia 
do 2 osób od zaraz, poszukiwana. 
Zgłoszenia osobiste od g 8—10 1
12__16 Kraków. Bmmbprgeretr.
51. m 5 5026
Przyjme chłopca do praktyki 
szewskiej. Małek. Kraków, Poszl
aka 18. 5058
Posługaczkl do wesel kich prae 
domowych poszukuje od zaroś. 
Zgłoszenia Kraków. Stradomska 
17 m. 9 . 5089
Potrzebna dslewozyua. młoda, spo
kojna. bardzo czysta z gotowaniem 
1 opriątanlem. Kraków-Dęhnikt 
Małlalińskiego 10/6. 8101

Do moiotku 200 ho poszukuje rząd, 
cy. warunek: kawaler energiczny, 
jeżyk niemiecki, praktyka, — bu
chalter kl z długoletnią praktyka 
1 jeżykiem ooiemioctim,, kucharki 
1 pokojówki. Osobiste zgłoszenia od 
8—8. Kraików. Powiśle 18/12. +988
Dziewczyno czystą, uczciwą, ze 
świadectwami przyjme do więk
szej rodziny. Zgłoszenia: Kraików, 
ul. Mikołajska 10/2 4 - 8  po poi.

Pand potzukujg
Inżynier starszy, długoletni prak
tyk ogrzewniczo-wodociągowy — 
przyjmie kierownicze stanowisko 
od lutego. Oferty: Goniec Kraków, 
ski. Kraków. „Nr. 4599".
Zdolna, kwalifikowana siła biuro 
wa. znająca buchalterie, maszyno, 
pismo, obliczanie list plac, świad
czeń socjalnych (była kasjerka), 
szuka odpowiedniej pracy. Zgl.: 
Gomieo Krak.. Kraków. „Nr. 4637" 
Szofer, Fiihrarscheim III. kl.. szu
ka pracy od zaraz albo później. 
Zgl.: Gonieo Kraik.. Kraików, „Nr. 
4662".
Technik mechanik, kawaler, bar
dzo uczciwy, uzdolniony w każ
dym kierunku, poszukuje jakie
gokolwiek zajęcia. Zgl.: ' Gonioo 
Krak.. Kraków, „Nr. 4854" 
Buchalfer-bllamstata,, 20 lat' prak
tyki, poszukuje zatrudnienia w 
eodzimach po południowych. O- 
ferty: Goniec Krak., Kraików., ,,Nr. 
5015". .

Kupno nleruchomoicl
Kamienica, domy, wille, gospodar
stwa. parcele kupuje „Informator" 
Kraków, Pijarska 19. 134k
Kuplo każda realność, goepodar- 
stwo. miejscowość obojętna. Sko
wroński, Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 39. tsl. 158-66. 4477
Parcelę budowlaną w Krakowie 
kupię od właściciela. Podać poło
żenie i wielkość. Zgłoszenia Goniec 
Krak. Kraków, „Nr. 4833“ 
Dom-wills./okoiica Myślenice, Rab
ka. do 100.000, kupię gotówka. Zgł. 
Goniec Krak., Kraków. „Nr. 4882" 
Kupię gospodarstwo, samą rolę, 
kamienicę lub-część, parcelę lub 
dom, miejscowość obojętna. Zgło
szenia: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 4959".
Kuplę domek na przedmieściu Kra
kowa lub w okolicy. Zgłoszenia: 
Goniec Kraik.. Kraków, „Nr. 664k"

Sprzedał nieruchomości
Parcelo budowlana, przemysłowa 
każdej wielkości oraz kamienica 1 
domy. Zgl. Kraków, 8lenna 5. I p. 
m. 7, od 10—16 bez przerwy, telsf. 
113-64.
Największy wybór kamienic, do
mów, parcel poleca Skowroński. 
Kraków. Adolf Hitier-Platz 39, 
teł. 158-66. 4475
Realność czynszową w Krakowie- 
Podgńrzn, wartości 400 tyś., sprze
dam lub zamienię na gospodar
stwo rolne kompletne pod Krako
wem. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr.. 4776".
Parcolkl budowlane, wydzielone. 
Borek Fałęcki od 25.000 zj. oraz 
parcelo przemysłowa tylko na fa
brykę, obszar 1800 sążni obok 
wodociąg i tor kolejowy Plaazów. 
Zgl.: Kraków. Sienna 5/7 I. p. 
od 10—16. 4929
Dom-wiila, nowomurnwąny. 9 ubi 
kacyj. 400 sążni ogród, pięknie po. 
tożony, kolo kościoła borkowakio- 
go, sprzeda Biuro Kraków, Mały 
Rynek 1 ,1  p. oficyny. 4960

Kupno
Brylanty, kupno, sprzedaż, zleoe- 
nia solidnie: Chwllkowski, zegar- 
miBtrz-jubller. Kraków, Florjań 
aka 3. 4308
Kupis łańcuszek do zegarka Zgl.: 
Goniec Krak,, Kraków, „Nr. 5100". 
Patefon dwuspreżynowy z płyta
mi. kupię. Zgl.: Goniec Krak. 
Kraków. „Nr. 5025".
Kuplę 2.50 metra gabardyny n.a 
pokrycie futra. Kraików. Felicja, 
nek 16/9. 5114
Wszelkie przedmioty najkorzyst 
niej kupisz i sprzedasz przez Ko
mis. Kraków. Grodzka 32. 9741
Akcję — Tramwaje Łódzkie, Rudz
ki. Weriel. Saturn Żyrardów — 
Bank Polaki | inne, kupi# — Do. 
broekl. Warszawa. Alberta 12—9 
Poszukujemy wszelkiej garderoby 
futer, dywanów, kilimów, maszyn 
■Singera" patefonów, płyt. „Cen. 

trokomis". Kraków. Grodzka 9. 
Maszynę do szycia w dobrym sta
nie kupię. Kraków Adolf-Hitien- 
Platz 39. m. 4. 424k
Poszukujemy maszyny do pinsmla. 
liczenia i czyszczenia zbóż i na
sion marki „Neusaat", „Lanz" 
lub lunej — wszystkie w dobrym 
stanie. Zgłoszenia: Spółdzielnia 
Rolniczo-Handlowa w Pińczowie. 
Zegar antyczny (nawet zepsnty) 
z muzyczka grajaea melodje. albo 
z pięknem biciem, oraz obrazy 
kunie Zapłacę najlepiej! Zgłosić 
pocztówka: Partykowskn. Kraków- 
Łaglewnlki. Ulanów 377.
Gotówka! Kupnie używane rzeczy 
garderobę Kraków. Grodzka 47, 
sklep 94061
Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz, kupuje obrazy, perskie 
dywany makaty świeczniki mo
siężne. antyczne meble itp. dzie
ła sztuki, porcelanę, oraz całe
zbiory: .Der Dentschs Kunstia-
de.n". Krakam, Hanptslrasse (Staw, 
koweka) 10. tsl. 186-87. 9648k
Komis, Kraków, Grodzka 32, przyj
muje do komisowej sprzedaży: 
ubrania, jesionki, fura. lisy, oraz 
inne przedmioty. 9742k
Kupuje obrazy zdanych artyetów 
polskich — place solidnie Salon 
Sztuki Wawrzecki Kraków Wlśl. 
na 9 1506
Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
I marynarki suknie, płaszcze zi
mowe męskie 1 damskie, kupuje 
za gotówkę: Skup i sprzedaż uży
wane! odzieiy. Kraków, Plac Do
minikański 1. 2529
Koncesjonowany sklep kapną I 
sprzedaży używanej garderoby o- 
raz bielizny: Kroków ni. Fierc- 
eklego 4 3079
Kuple kilka kilimów: Kraków, 
Krótka 1. 2397
Kilimy, dywany kapuje: Kraków. 
Dlnga 28. skl«p. 360*

Książki używane beletryst.. nau
kowe. prawnicze kupuje Księgar
nia Trzecieoklwgo. Kraków. Flo- 
rjańak* 39. 381)9
Za gotówkę kupuję ubrania mę
skie. chłopięce, płaszcze, suknie, 
obuwie, kapy, kilimy, dywany: 
Kraków, Krakowska 4, sklep 
Krawczyk, 3916
Garderobę, bieliznę, obuwie, kup- 
no-sprzedaż: Kraików, Długa 32. 
Kupuję używaną garderobę: Kra
ków. Braoka 10/7 oficyna. 4981 
Ktiężkl wartościowe wszelkich za. 
kresów kupuje, plącąc dobrze: 
Antykwariat Adam. Kraków. Szpi

ta ln a  5. 3990
Książki wartościowe, herbarz*, en 
cyklopedje kupuje płacąc najlepsze 
ceny: Antykwariat Adam, 'Kra 
ków.. Szpitalna 16. 3996
Pianino lub tortepiau kupię, pla 
ce najwyższe ceny. Kwlatkowski- 
Kraków, Szpitalna 20/22, sklep. 
Obrazy, Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Lob. 
zowska 6. Salom obrazów. 4066 
Kuple motorek elektryczny od 1—2 
Km. z maszynką do siekania mię
sa. Zgłoszenia: Centrala Wag, Kra
ków. Grodzka 15. 4090
Solidnie korzystnie sprzedasz i ku
pisz przez Komis — Kraków, — 
Grodzka 59. 4167
Meble różne, kompletne Sypialnie, 
jadanie, gabinety gotówkowo ku
pujemy: Hala Meblowa. Kraków 
Grodzka 59, Krakowska 26 (wej 
ście z bramy). 4292
Wszelką garderobę, bieliznę uży
waną kupię. Kraków, Dietla 19, 
m. 37. prawa oficyna. 4304
Kupuje za gotówkę: patofony. pły
ty, również płyty połamane, koce, 
kołdry, swetry, obawie, gardero
bę, futra, kołnierze futrzane, bie
liznę, kilimy, dywany i wszelkie 
Inne używane rzeczy, płacimy naj
wyższo ceny. Sklep, Kraków, Kra
kowska 36. 4306
Grodzka 59. Komis poszukuje do 
natychmiastowej sprzedaży futer, 
lisów. ubrań, jesionek, dywanów, 
obrazów, patefonów, aparatów foto 
Komis Kraków. Grodzika 59. 4382 
Kilimów, dywanów perskich, ży 
wtocklch, fotoaparatów, kryszta 
łów poszukujemy. Gwarancja szyb- 
klej sprzedaży. Ewentualnie zali 
czki: Komis, Kraków, Adolf Hitier- 
Platz 12, w podwórcu. 4490
Ubrań męskich, kostjumów, płasz
czy. wszelkiej garderoby poszuku
jemy. Przyjmujemy komis. Sprze
daż szybka. — Komis, Kraków, 
Adolf Hitier-Platz 12, w podwórcu. 
Kupujemy gotówkowe: ubrania, 
płaszcze, kilimy, bieliznę pościelo
wą. koce, zegary, lepsze aparaty 
fotograficzne, lornetki i inne war
tościowe rzeczy: Kraków, św. 
Krzyża 7. • 4494
Patefon walizkowy w debrym sta
nie kupie. — Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 4686".
Kuple powieści K. Glińskiego: 
W Babinie. Boruta. Czarodziejka. 
Kraków. Basztowa 16/3. 4709
Materjaf bielski na pokrycie futra 
1.20 mtr. kupie. Zgłoszenia: Go
niec Krak.. Kraików. „Nr. 4747". 
Materiał popielaty, czarny Inb brą
zowy. gTUby. na spodnie, kupię. 
Zgłoszenia: Gonioo Krak.. Kraków 
„Nr. 4748".
Kupuje szafy, stoły, łóżka, statki 
do łóżek, poduszki materacowe i 
różne meble używane. Kraków — 
Krakowska 35, slklep. 4754
Obrączki, pierścionki, łańcuszki
złota kupię. Kraków, Plac W olni- 
ea 14 w podórau. pracownie. 
Fortepian lub pianino kupi pry- 
watnio ziemianin. Zgłoszenia Kra
ków 1, Skrytka pocet. 137. 4785
Maszyny do pisania, kasy kontrol
ne. ogniotrwałe, knpoo, sprzedaż, 
wymiana. Juljusz Hecker, Kraków 
Limanowskiego 5?. 4795
Zaraz kupię nowoczesne urządzemlę 
kuchni, pierwszorzędny stan. Kra. 
ków. Traugutta 16/9. 4811
Pianino lub fortepian, krótki, ku
pie prywatnie. Zgl.: (taniec Krak. 
Kraków. „Nr. 4865".
Kuple tapczan mało używany w 
bardzo dobrym stanie. Kraków, 
Batorego 3. Gąaiorski. 4901
Pianino nowoezesnę. stan bardzo 
dobry lub krótki fortepian, kupię. 
Zgłoszenia pod „Urzędnik" Biuro 
Hupczyc. Kraków, Jagiellońska 7. 
Łóżeczko dziecięce, kuple. Kra
ków. św. Marka 19, róg Floriań
skiej. sklep tapicerski. 4925
Motocykl 200 em’, dobry stan, 
kupie. Zgłoszenia: „Motocykl" po
ste restante, Wiśnicz Nowy. 4931 
Buty damskie Nr, 39 z łyżwami 
w dobrym stanie, kupie okazyjnie. 
Zgl.: Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 
5009".
Kołdry puchowe, lub inne jed
wabne. kupie. Kraków, św. Mar
ko 19. róg Floriańskiej, sklep ta. 
picenski 5023
Wózek dziecięcy, aportowy z bud
ką lub bez. kupie. Zgl.: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 5048".
Wózok dziecięcy. głęboki, w do
brym atonie lub „Autko" zaraz 
kupie. Zgl.: Goniec Kraik. Kra
ków. „Nr. 5049".
Kuplo stora, nieme ftlmy. Oferty 
z tytułem, długością I ceną filmu 
pod adresem ńnlegowslki Zbigniew 
Kraków. Kornela Ujejskiego 8/14. 
Materiał granatowy bielski na ke- 
atjnm, najlepszy gatunek, kupie 
zaraz Kraków, nl. Krzywa 13/11 

1. p. na ganku. 5050
Harmonie fortepianowa lub inna 
nawet w złym stornie, kupie. Kra. 
ków św. Tomasza 6/6. 5079
Powielacz 1 maszynę do pisania 
kupie. Zgłoszenia: Goniec Krak. 
Kraków, „Nr. 3974".

dam lub zamioninę na kilimy — 
Oglądać tylko 12—2, Kraków. War. 
szewska 7/27. parter. 3603
Maszyna „Singera" bębenkowa, 
kryta, jak nowa, do sprzedania. 
Kraków. Paullńsba 3. m. 4. 3738
Futra mltskie, futra damskie, per
skie, sealskinowe, breitschwanzo- 
we. źrebakowe, pelerynki, lisy sre
brne, niebieskie, błamy, kołnierze 
oraz wszelką garderobę w dużym 
wyborze, cenach okazyjnych sprze
daje „Centrokomis,". Kraków — 
Grodzka 9. 3862
Okazyjnie sprzedajemy wszelką 
garderobę, futra, liey, dywany, ki
limy, kryształy, porcelanę, foto
aparaty, patefony, płyty, harmo
nie, maszyny Siugora. nakrycia 
stołowe srebrne, platerowe, duży 
wybór praktycznych wartościo
wych przedmiotów „Centrokomis", 
Kraków, Grodzka 9. 3863
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob
zowska 6. Salon obrazów. 4063 
Sypialnie, jadalnie, łóżka, siatki, 
szafy kombinowane, sprzeda Ma
gazyn Mebli. Kraków, Kopernika 8 
Singera maszynę gabinetową pra
wie nową, sprzedam okazyjnie. — 
Kraków, Długa 45/5. 4168
Srebrne sygnety, kolczyki, zegar
ki damskie, męskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski. Kraków, Kra
kowska 1. 4186
Płaszcz zimowy, granatowy, na 
podwójnej watalinie, na 15-16- 
letnlego. prawie nowy, marynar
kę granatowa, elegancką, sprze
dam. Kraków Długa 7/6. 4244
Kwestją zaufania jest sprzedaż i 
kupno lisa, futra breitsehwanz, 
pelerynki w Komisie, Grodzka 59. 
Kraków. . 4272
Okazyjni* sprzedamy: bieliznę, 
spodnie, maszynę do pisania, por
celanę, kostjuray, sukienki, liey 
kamozatskle i krzyżaki: Komis. 
Grodzka 59. Kraków. 4276
Komis, Grodzka 59. poleca tanio: 
futro kryte, lisy, kryształy, apa
raty fotogr,, ubrania, płaszcze, 
obrazy,, dywany. Grodzka 59, Kra 
ków. 4277
Futro perakie I kryte, prawie no
we. srebrnego lisa, pelerynkę oka 
zyjnie sprzeda Komis, Grodzka 59 
Kraków, 4278
Sypialnie, Jadalnie, pokoje kombi
nowane, różne meble pojedyńeze 
używane sprzedaje Hala Meblowa 
Kraków, Grodzką 59 I Krakowska 
26 (wejście z bramy). 4291
Mazzyne „Singera" krytą, pierw
szorzędną sprzedam  K raków , O- 
eiedle. Kielecka 30/4, I. p. 4329 
Patefon eiektryezmy wbudowany 
wzmacniacz najnowocześniejszy 
model zagraniczny, okazyjnie sprze
da ..Centrokomis" Kraków. Gro
dzka 9. 4372
Płyty, sprzedam Kraków-Dębniki. 
Zagrody 8/6. 4392
Sprzedał Przyborów szewskich 
Michał Wroehniak Wieliożką. ul 
Kościelna 3. 4404
Piec przenośny, szamotowy, osz
czędnościowy do sprzedania. Rze- 
gncińakl. Kraków. Szpitalna 30. 
Maszyna do szycia sprzedam. Kra 
ków. Dlnga 4Ś/4. 4441
„Singera" maszynę krytą, sprzeda 
tanio: Kraków. Starowiślna 12. 
Sprzedajemy tanio, używaną gar. 
dsrobe bieliznę pościelową, kili
my koce, firanki, kapy pluszowe 
i Inne wartościowe rzeczy: Sklep. 
K raków , św K rzyża 7. 4495
Welon 1 dodatki ślubne do sprze
dania Kraków. Starowiślna 37. 
Suknia ślubna do aprzedania 
Kraków Starowiślna 37, sklep 
Karakuły stan pierwszorzędny do 
aprzedania Kraków. Kołatek 7/26 
Proltkcyjny aparat filmowy nowo, 
eeesny automatyczny. 9 i pół-mlH. 
metrowy Pathe okazyjnie sprzeda 
„Centrokomis" Kraików. Grodzką 9 
Nalwlekszem zanfanlem oie«y się 
Kośnie, Kraków. Grodzka 59 4881

Sprzedał
Maszyno do szycia, pierwszorzęd
ną, sprzedam. Kraków, Bożego Cia
ła 81/7. 4701
Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne: Chwilkowskl, zegar, 
mistrz-jubller. Kraków, Floriań
ska 3. 4309
Zegarki finnewe: Sehaffhansen, 
Omega, Zenlth, Longines. poleca 
zegarmlstrz-jubiler Chwilknwski. 
Kraków, Floriańska 3. 4310
Maszyna krytą, bihljotdke-komodę 
Biodermayer. zegar piękny okazyj. 
nie sprzedam. Kra ków-Pod górze 
Zamojskiego 36/3. 673k
Futro karakuły damskie palto 
czarne męskie, półbuty Nr. 43 
■leskie, futro damskie, źrebce brą
zowa do spraedanlą. Kraków. FIo. 
rjańską 29/5. 4969
Pulower nowy kupon ną kostjum 
damski lub męski okazyjnie 
sprzedam. Kraków, 8 taro wiś ln s 
64. m. 9. 5017

Maszynę do szycia ładną tanio | Maszynę damską, pterwsaaraędny 
sprzedam. Kraków. Kościuszki 60'6 * 1 stan, sprzedam. Kraków, Lelewela 
Futro perskie, duże, sprzedam.
Kra,ków. Dietla 83/7. 5072
Futro sealslkimowe, piękne oraz 
kołnierz okonki, falisty, sprzedam.
Kraków. Lubomiirska 23/2. 5095
Płyty, patefony, ig)y najkorzyst 
n ie j kupisz: F irm a „K o n tak t” ,
Kraków. S trąd om 18. 6980k
Bielizno osobistą, męską, damską 
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny. sprzedam tanio Kraków.
Smoleńsk 16Ga. godz. 12—1, 4—6 
Filateliści! którzy jeszcze nie ma. 
cis Cenaika-Katalogu 1943 znacz
ków polskich oraz. Gubernator
stwa z artystycznymi fo+otablioa- 
mi znaczków — nie czekajcie na 
wyczerpanie nakładu ii Dotychczas 
sprzedaliśm y 2000 egzemplarzy.
Przekazem  zt. 12.— za zalicze
niem zl. 14.—. Dołączamy na żą
danie bezpłatny komplet innych 
cenników. Kupujemy stale wszel
kie zmoezikt pocztowe. Polski Dom 
Filatelistyczny. Warszwa, Mar
szałkowska 116. 639k
Tapczan jedno- i dwuosobowy, ma
terace wlósiemne. nowe, sprzedam.
Kraków. Meioelsa 8, m. 4. 406k
Pieprz namiastka i wszystkie ko
rzenie namiastki poleca Hurtownia 
Kupców Polskich, Kraików, Krup
nicza 11. 4991
Piękne skórki tchórze na błam, 
palto w dobrym stanie na śred
niego, futro męskie, kupon brąz 
na płaszcz, sprzeda Kraików, Ko
chanowskiego 2/2. 5099
Pompy podwodne stacje hydrofo
rowe. wodociągi, centralne ogrzew. 
dostarczamy i wykonujemy. >—
Inatailations - Industrie . Ansta.ll- 
ten. Ing. J. Stanek, Krakau, Alto 
Wrichselstrasse 32/3. Tel. 214-45.
Sprzedają różna meble, szafy, łóż
ka. siatki, poduszki, stoliki, stoły:
Kraków, Krakowska 35, 9162
Patefony elektryczne w nowocze
snych szatach. mairtoowe. z auto
matami, kupisz: Firma Kontakt,
Kraków. Strodom 18. 9618
Wszelkie maszyny młyńskie, tur
biny wodne, orać całkowite urzą
dzenia młynów wykonuje Molitor.
F a b ry k a  M aszyn M łyńskich, K ra 
ków. św, Wawrzyńca 26. 9620
Pianina, fortepiany, oeny okazyj
ne, poleca Świątek, Kraków. Sta
rowiślna 12. 9853
Obrazy wybitnych artystów w 
wielkim wyborze, — najbardziej 
przystępne ceny: Wawrzecki, Kra
ków. WlśJna 9. , 1505
Młyńskie maszyny' metory gazowe 
wszelkie Przybory itp. Plany, bu
dowa. remonty: Zakład budowy 
młynów. Kraków Mazowiecka 35, 
tel. 102-44. 2530
Maszyną krawiecką prawie nową 
sprzedam. Kraków. Pędzichów 15/5 
krawiec. 2843
Obrazy dobrych malarzy sprze

35 to
Mogilska

9, m. 2. 4703 I 18, m. 1. 5024
Piękna futro karakułowe, duże Kanarki hareeńskiu sprzedaje Emil 
Patefon walizkowy. okazy jn ie  I 1 ilous, Kraków, św. Marka 21a. 
sprzedam. Kraków, Chodkiewicza I Do sprzedania kuchnie żełazns.
15. m. 1,0. 5018
Biżuteria, ozdoby, wyroby srebr
ne. zegarki damskie i męskie » 
wielkim wyborze stale.ua składzie. 
K raków . K rakow ska 1, A rkady . 
Jadalnia używana, starszego fa
sonu oraz stół do ruletki do sprze
dania. Szczurek Józef, Kraków, 
Stolarska 7, I. p 4647
4 piece, 3 kuchnie kaflowe, ogro. 
dzenie siatkowo, sprzedam. Wia
domość: Kraków. Zybliikiewicza 
19/5, godz. 12—15. 4648
Okazyjnie do sprzedania urządze
nie sklepow e w bardzo dobrym  sta  
nie. Wiadomość: Krwków-Łagiew 
niki, Krakowska 95. 4653
Perskie futro, ubranie szare brą 
zowe n.a wysokiego, futro czarne, 
kołnierz karakuł na baranach, 
kurtkę brązową szarą, kołnierz ka
rakuł, spodnie wizytowe, ubranko, 
paletko na lat 16, marynarkę, pum
py sprzedam. Kraków, Czarnec 
kiego S/l. 4665
Sprzedam futro piżmowce damskie, 
maszynę krytą szycia, tanio, tyl
ko zaraz. Kraków, św. Jana 3/8. 
Krytą maszynę do szycia sprze
dam. Kraków. Krowoderska 39, m 
10. 4683
Patefon pierwszorzędny, dwuspre- 
żynowy. z płytami, sprzedam Kra
ków. Kalwaryjeka 6/5. 4685
Zupy: grzybowa, królewska, krup
nik. sosy, przyprawy do zup, kost 
ki bul Jonowe: Hurtownia Kupców 
Polskich. Kraików. Krupnicza 11. 
Maszyny i praybory biurowe. Sprze
daż — Kupno. Agentura Handlową 
Golebiowaki-RafaUu. Kraków, św. 
Marka 27, tel. 226-45. 4990
Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym eklepie, schro
nie i domu, poleca F-a Drobuer, 
Kraików. PI. Szczepański 3. 655k
Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy, worlkd, eieuullki. tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe potooa: Jónof Siweeki, 
Kraków. Starowiślna 21. Wejście 
do skiepn w bramie. 657k
Elektryczne lampy, kuchenki, że 
lazka, poduszki, materiały elektro
instalacyjne poleca: ,Żar". Kra
ków. Sławkowska 11, podwórze. 
Pies niiemieoki bokser, owczar bia
ły, wiicznr miody, podpalamy, oraz 
inne rasy de sprzedania: Hodowla 
Kraików, Wadowicka 39 (przedłuże
nie Kąilwary jakie j). 665k
Malajka cykorja Domańskiego 
czerwona żółto w celofanie, po 
cenach śoiśie fabrycznych tylko 
kupcom i spółdzielniom poleca 
Hurtownia Kwpoów Polskich, Kra
ków, Krupnicza 11. 4993
Miotły, szczotki do ubrań, do bu
tów. mazaiui. de szorowania, do za
miatania, do rąk, i »  oenaeta fabry- 
ozmyeh tylko kupcom i spółdziel
niom: Hurtownia Kupców Polskich. 
Kraków. Krupnicza 11. 4994
Kosmetyka, wody kwiatowe, ko- 
lońskie. perfumy, pudry, posty do 
zębów, wazelina gliceryna, kre
my. szampony, szminki, pudry dla 
dzieci, goto do nóg lid. poleca po 
cenach orygiałnych tylko kup
com. drogeriom, aptekom, spół
dzielniom Hurtownia Kupców Pol
skich. Kraków. Krupnicza 11 te
lefon 222-88. 4992
Maszyną krawiecką sprzedam. — 
Krakow-Podgórze, ‘Krakusa 9, m. 
15. 4684
Jadalnią orzech kaukaski, tapczan, 
sypialnie cytrynową — wszystko 
nowoczesne i eleganckie, sprzedam. 
Kraków. Krowoderska 52, partąr. 
Płyty operowe, Uaruso. Fleta. Sza
liapin. Adn SaTi itp. oraz muzy
ka poważna sprzedam. Kraków, nl. 
Dtuga 32/8. 4723
Underwood‘a maszynę do pisania 
biurową sprzedam. Kraków, Dłu
ga 32/8 4724
Patefon elektr., szafkowy, wzmac
niacz. głośnik sprzedam. Kraków, 
Długa 32/8. 4725
trabes krajowe, brązowe, plaszo® 
męski sportowy i marynarkę sprze
dam. Kraków, św. Jana 24/5. 
Sprzedam toaletkę jasną, łóżka 
mahoniowe, łóżka metalowe, siatki 
do łóżek, zegar ścienny, szafy, 
pojedyńeze, fotele kryte brokatem 
Kraków. Krakowska 95, sklep.
Biały kupon na ślubną suknię do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, 
Starowiślna 37. sklep. 4765
Sprzedam biurka. 6 krzeseł skórą 
krytych, dębowych, kredens, stół, 
kanapę — wszystko w dobrym sta
nie. Zgłoszenia: Kraków. Starowi
ślna 97, sklep wiejski. 4822
Patefon dwusprężynowy. sprze
dam. Kraków, Brodzińskiego 8/15 
III. o. 4834
Patefon eflektry czny Garrard. 
wzmacniacz Philips, sprzedam. 
Kraków. Długa 7/6. 4839
Rasowe Spaniele do sprzedania. 
Kraków. Botaniczna 4/8. 4863
Endlark* Singera. stan dobry,
sprzedam Kraików Zielona 23/16, 
oglądaó od 12—18. 4902
Sprzedam: tapczan, szafę kombi
nowana. stół, krzesła, szafę, ka
napkę i Jadalnię. Kraków, Koper, 
nika 8/4. 4904
Tanio i piękne prozemty w du
żym wyborze na Nowy Rok, do
staniesz Dom Komisowy. Kraków 
Plac Szczepański 3. tsl. 144-56. 
Sprzedam spawarkę elektryczną 
marki Cirkał prawię nową, na
pięcie sieci 380 V. Wiadomość: 
w Firmie S. Figut i J. Świstak 
Zakład mech, w Krzeszowicach. 
Wózek głęboki, autko Konkon 
sportowy z budką, łóżeczko me
talowe. sprzedam. Kraków, Zvbil- 
kiewtona 5/39 . 4930
Błam duży, marne foki, lisa ru
dego na kołnierz, kołnierz taaman 
spodnie czarne, płaszcz damski gra. 
natowy na szczupłą osobę, sprze
dam. Kraków. Lubicz 26/4. 4965
Obrazy malarzy polskich, zegary 
stojące | szereg innych rzeczy o- 
kazyjnle z powodu wyjazdu sprze
dam. Oglądać codziennie od go
dziny 10 do 15. Kraków. Rakowic
ka 21. m. 2. 401k
Zamki błyskawiczne, gniehlęnie 
metalowe i sznurowadła Sprzedaż 
fabryczna z« zaliczeniem: B/H 
Kurowski Warszawa, plac Napo- 
ieooa 9. 9699k
Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble, porcelana Sprzedaż, ku
pno oesna Salon Obrazów I dziel 
sztuki Antyki". Kraków Stra 
dom 18 tel 140-83 8912k
Motocykl ..Metszlas 800". tyl re 
sorowany. sprzedam okazyjnie. 
Kraków. Bwierzyniec, Zaścianek 8.

Śniegowce czarne.
sprzedania. Kraików,

oszczędnościowe i piec stolarski. 
Kraków. Jóżcda 1. 5001
Ubranie czosnie. eleganckie do 
sprzedania. Kraków, Karmelicka 
62, 111. 5. . 5010
Buty narciarskie. Nr. 86, eprze- 
dam. Kraików. Zamkowa 15/8. 
Materace wlóehcnue. mało uży
wane. sprzedam. Kraków św. 
Marka 19. róg Floriańskiej, pra
cownia tapioerska. 5021
Łóżka, materace, tapczan, łóżecz
ko dziecięco. Kraików, św. Marka 
19. róg Floriańskiej, wytwórnia 
.tapicerska 5022
Materjal granatowy 3 mitr, na 
ubranie męskie lub płaszcz, sprze. 
dam. Kraków'. Krzywa 13/11. II. 
p.. na ganku. 5051
Wózek dla bliźniąt „Autko", 
sprzedam. Kraków, nl. Krzywa 
13/11, II. p.. na ganku. 5052 
Sprzedam narciarski garnitur, 
mało używamy. Kraków, Towaro
wa 5/4. 5055
Damski plaascs ciemno-zielony, 
podbity sea!(fk«m«m. zamienię na 
czamy. ew- acalekinowy ew. do
płacę. Sklep Komisowy, Kraków. 
Batorego 4. 5057
Harmonja planowa (120 basów. x 
trzema registr.) do sprredamia. 
Kraków. Mciselsa 22/12. 5060
Płyty tameczne, sprzedam. Kra- 
ków-Debnlki. Zagrody 8/6. 5069
Skrzypce wartościowe, sprzedam. 
Kraków, Grodzka « / <  8078

____Matrymonialne
W średnim wtoku, inteligent, 
przemysłowiec, nieruchomość, po
zna w celu matrym. przystojną, 
zamożna, do lott, 30, wrdowy nie
wykluczone. Zgłoszenia, fotogra
fia pod „Zmiana" do Biura Ogło
szeń Krajna. Kraków. Adolf Hitier- 
Platz 46. 509k
Ożeni się pan rozwiedziony, lat 40. 
wykształcony, zamożny. Panic bar
dzo inte-Hgęmtne. urodziwe, ciemno 
wloee. zeehcą dożyć poważne afer, 
ty, możliwie z fotografją: Biura 
Ogłoszeń Krajna. — Kraków. 
Adolf Hitier-Platz 46, pod „Nowy 
Rok". 510k
Trzech handlowców: brunet, lat33. 
szaityn 34, blemdyn 85, separowany 
nie z własnej winy — poseukują 
ta drogą miłych, przystojnych pa
nienek do lat 25. Pierwszeństwo 
blondynki i czarne. Zgłoszenia: 
Biuro Ogłoszeń. Kraików, Sienna 
12. pod ..Brunet, szatyn, blondyn". 
Fachowiec, na posadzie, pozna 
panią z wlasnem mieszkaniem. 
C«] matrym. Oferty tylko po
ważne. Goniec Kraik., Kraków 
„Nr. 5004".
Szukam towarzystwa niezależne
go. solidnego, starszego pana — 
wdowa samotna. Cel matrym. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr 
5046".
Miody, przystojny brunet, zie
mianin. bez nałogów, poszukuje 
parni bez przeszłości, blondynki, 
dobrze zbudowanej, mtłej. gospo
darnej o proatolihnijuym charak
terze. Cel matrym. Fotografie po
żądane. Zgl proszę kierować do 
Gońca Krak., Kraków. „Nr. 5063", 
Szatyn poważnie myślący — in- 
żynier na stanowisku, dobrze sy
tuowany, lat 33, znudzony sa
motnością, szuka towarzyszki ży
cia o łagodnym charakterze do 
lat 22, bezwzględnie uczciwej i 
ładnej. Majątek obojętny. Cel 
matrym. Zgl. z fotografią proszę 
kierować do Gońca Krak., Kra
ków. „Nr 5064".
Przsmyslowlac. miody, przystoj
ny. miłośnik muzyki, nie dba o 
majątek, poszukuje młodej, zgrab- 
ntd. wykształconej towarzyszki 
życia, bez przeszłości, Del matrym. 
Fotografie pożądanie. Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków. „Nr. 3868".

Noclegi
Noclegi nlekrępnjąea. — Kraków, 
Dlnga 26/8. 8938
Noclagl asysto: Kraków, Senacka 
9/10. przecznica Grodzkiej. 4502 
Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5. 
Noclagl Inteligencji: Kraków. Ra. 
dziwiłlowtka 14/2. 4744
Noclegi: Kraków. Starowiślna 37/4 
Noclegi; Kraków. Zamenhofa 9/13,
I P . oficyny. 4708
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10. 
Noclegi: Kraków. Szewska 7/7. 
Noclagl przyjezdnym: Kraków. 
Wielopole 24/4, II piętro. 4718 
Noclegi: Kraków. Wielopole 5/5.
Noclegi niekrępująoe: __Kraków,
Wielopola I8/4 I p., front. 4714 
Naclegl — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 4717
Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków. Kurniki 8/7. 
Noclagl: Kraków, św. Jana 30/4. 
Noclagl ogrzane, łazienka: Kraków. 
Zyblikiewicza 5/122. 4731
Naclegl tanio — śródmieście: Kra
ków. Krupnicza 14/5. 4746

Wydawnletws ..doniec Krakowski", Kraków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.

Nauka I wychowani*
Wpisy nowe Koncesjonowane Kur. 
sy Kroju i Szycia, nauka rozpo
czyna się 7 stycznia. Kraków 
Grodzka 63 II. p. 4722
Do 15-go stycznia wpisy na 5-mie- 
sieezne kursy hamdlowe dla poczat- 
ku jąey fh  i zaawansowanych przyj
m uje S e k rrta z ja t Szkoły Handlo
wej A. Liberdy. Kraków, Senacka 
6. telefon 203-54. 462k
Do 15-go stycznia wpisy na 2-mio- 
aieezny kurs mnezynopisma i sto- 
noeraCji. oraz języka niem ieckiego 
p rzy jm u je  S e k re ta r ia t  Szkoły H an
dlowej A. Liberdy. K raków , Sena. 
oka 6. telefon 203-54. 463k
Do 15 stycznia wpisy na 3-mie- 
sięczne kursy nowoczesnej księgo
wości stosownie do zarządzeń Wy- 
działu Oświaty i Nauki Dystryktu 
Krakowskiego — przyjmuje Sekre. 
ta r ja t  Szkoły handlow ej A. Liber
dy. Kraków, Senacka 6, teł. 203 54. 
Maszyrtoplsme — i ndywidualnie, 
nowocześnie: Kraków Grodzka 27. 
Nowe Koncesjonowane Knrsy Kra
in I Szycia rospoozyuaja aię. 
Kraków Konarskiego 32 3548
Lekola grafologiczue zaprzysię
żonego znawcy — też korespon
dencyjnie Kraków. Floriańska 8 
Niemieckiego początki. konweroŁ 
cja. Kraków. Grodzka 31. 4 2 0

stale.ua
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